
Mūšy Šiandieninis Obalsis: 

Sunaikinimas Fašizmo! VILNIS Visokia pagelba

Kovoj autiem Hitlerizmą!

VOLUME XXII, NO. 223. PIRMADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 22 D., 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

150,000 NACIŲ ARMIJOS ŽUVO PRIE KIEVO
Gen. Sikorskis
Ir Prancūzas 
CIO ir ADF 
Orui Atvėstant

Gen. Sikorskis, sako, vyks
tąs į SSSR kariauti prieš nacius. 
Jis yra premjeras Lenkijos val
džios. Jo valdžia susitarė su So
vietų Sąjunga.

ItUNOJAIB (10 KONVENCIJA UŽ 
RĖMIMĄ SOVIETŲ SĄJUNGOS 
IR ANGLIJOS PRIEŠ HITLERĮ

Beje, gen. Sikorskis nėra pil- 
sudskinis. Laike pereito karo jis 
Rusijos armijoj kariavo prieš 
Vokietiją, o Pilsudskis ėjo su 
Vokietija.

Tarp Pilsudskio ir Sikorskio 
visuomet buvo nesutikimai, tik 
pilsudskiniams pabėgus, pra
džioje karo su Vokietija, Si
korskis atsistojo priekyje nau
jos lenkų vyriausybes.

Jei naciai paims Kievą, tai 
veikiausia bus kaip su Smolens
ko paėmimu—toliau eiti jie ne
pajėgė. Prie Kievo jie pražudė 
jau apie 150,000 armijos. Tai 
baisūs nuostoliai.

Hitleris jau paėmė francūzų 
armijos 75,000. Jo vergiškas tar
nas maršalas Petain nesiprieši
no. Petain pats yra fašistas. Jis 
bijo demokratiškos Francū
zijos.

Po tos jo išdavystės demokra
tiška Francūzija geriausia jam 
duotų, tai kalėjimą.

Bulgarija irgi priverstą ka
riauti prieš Sovietų Sąjungą.

Dabar prieš SSSR jau kariau
ja 8 šalys—Vokietija, Italija, 
Rumanija, Suomija, Vengrija, 
Slovakija, Francūzija ir Bulga
rija, nors pastarosios dvi karo 
dar nepaskelbę.

Apie 8 šalys aktualiai kariau
ja, o reikia žinoti, kad Hitleris 
sugrobė turtus ir ginklus dar šių 
šalių:

Čekoslovakijos, Lenkijos, Da
nijos ir Norvegijos, Belgijos, 
Olandijos, Graikijos ir Jugosla
vijos.

Tiek priplėšus, taipgi naudo
jant kad ir dalis tų šalių armi
jos, naciai gali gerai kariauti.

Galite įsivaizduoti kokia ga
linga turi būti Sovietų Sąjunga, 
jei gali atlaikyti tokias dideles 
spėkas.

Ji taipgi užpulta be persergė
jimo.

Ir ji kariauja faktinai Viena, 
tik ginklais paramos gauna iš 
Amerikos, bet ir tai tik pasta
ruoju laiku.

Illinojaus valstijos CIO unijų 
konvencija entuziastingai, vi
som jėgom stoja už rėmimą So
vietų Sąjungos ir Anglijos. Ji 
sako, šis karas yra taipjau ir 
Amerikos karas.

Tai pagirtina.

Negalima tas pasakyti apie 
Amerikos Darbo Federacijos 
konvenciją. Čia nariai irgi no
rėjo priimti rezoliucijas, bet 
biurokratija, Victor Olander ir 
kiti, tam pasipriešino. Jie bijo 
minavoti Sovietų vardą. Išeiti 
prieš prez. Rooseveltą jie tačiau 
nedryso.

Bet už tai jie parodė didelio 
entuziazmo kovai su CIO.

Mat kam jie tinka — piudyti 
unijas prieš unijas.

Atvėstant orui pažangiosios 
organizacijos turi subrusti ruoš
ti masinius mitingus vienijimui 
lietuvių kovai prieš fašizmą, už 
rėmimą Sovietų ir Anglijos 
karo.

Šis Karas Yra Taipjau Musų Karas, Sako 
Delegatai CIO Konvencijoj; Darys Viską 

Laimėti Karą Prieš Nacius
SPRINGFIELD, II)., rugs. 21. 

—CIO unijų konvencija visom 
jogom stoja už rėmimą karo 
prieš Hitlerį.

“Mes ant nieko nesustosime 
kare prieš hitlerizmą,” sakė de
legatai.

Konvencija pasiuntė Agrikul
tūros sekretoriui Claude Wic- 
kard telegramą, užgirdami jo 
poziciją, kurią jis apibudino 
taip: “Šis karas yra taipjau 
Amerikos, kaip ir Sovietų Są
jungos ir dėlto Amerika turi vi
som jėgom remti Sovietų Są
jungą.”

Pasiųsta eilė rezoliucijų, ku
riose užgiriama prezidento 
Roosevelto užsienio politika ir 
jo pareiškimas, kad reikia vis
kas daryti Hitlerio sunaiki
nimui.

Labai didelių ovacijų gavo 
John Sclniiics, chiėagietis sal
dainių darbininkų unijos atsto-

Lenkijos Premjeras 
Išvyksta j Sovietų 
Sąjungą Kariauti

Londonas, rugs. 21.—Gen. 
Vladas Sikorskis, Lenkijos pre- 
mieras, sakoma, išvyksta į So
vietų Sąjungą ir stos karan 
prieš Vokietiją. Sikorskis ims 
komandą lenkų armijos Sovie
tuose.

Sikorskis savo prakalboj iš
reiškė vilties, kad Jungtinių 
Valstijų ir Sovietų Sąjungos 
kooperavimas smogs naciams 
mirtinai.

Anglų Aviacija 
Sužalojus Šešis 
Nacių Laivus

Londonas, rugs. 21.—RAF’as 
(Anglijos aviacija) bombarda
vo visą Allan tiko pakraštį, nuo 
Norvegijos iki Ispanijos. Sako
ma, šeši nacių laivai užklupti 
prieplaukose sužaloti.

Berlynas praneša, kad ir jis 
bombarduotas.

Bombarduota ir kiti svarbūs 
punktai šiaurinėj Vokietijoj.

ARTINASI TROPIŠKA AUDRA

vas, kuomet jis griežtai pasmer
kė hitlerizmą ir ragino remti 
Sovietų Sąjungą, kuri muša 
Hitlerio armiją. Kada Sehmies 
sušuko: “šalin Hitleris, šalin 
hitlerizmas,” lęonvencijoj su
griaudėjo delnų plojimas. 700 
delegatų kaip vienas užgyrė to
kį pareiškimą delnų plojimu.

Gub. Green irgi sukėlė ova
cijų, kaip jis griežtai pasmerkė 
demokratijos priešus. Green pa
sisakė už vienybę ir lojalumą 
šiuo svarbiu momentu.

Svarbiausias uždavinys dabar 
tai sumušti aršiausią žmonijos 
priešą, kuris pasimojęs sunai
kinti viską, kas žmoniško, sakė 
gubernatorius Green.

Jis sakė, kad geriausias ame- 
rikonizmas šiuo momentu yra 
būti valdžiai lojaliems, o valdžia 
veikia išvien su kitom valdžiom, 
kurios kariauja prieš fašizmą.

ši CIO konvencija dar pirma 
Illinojaus valstijos CIO unijų 
konvencija. Ji išrinks valstijos 
viršininkus ir sudarys tarybą, 
kad geriau būtų galima organi
zuotis, auginti unijas.

Du Italų Transporto 
Laivai Nuskandinta 
Prie Libijos

Rymas, rūgs. 21. — Anglų 
aviacija (RAF) atakavo ir nu
skandino du Italijos laivus su 
kareiviais, vežamais į Libiją.

Abu laivai nuskendo Tripoli, 
Libijos pakrašty.

Anglai taipgi atkavo iš oro 
patį Tripolį, kuris yra centras 
ašies koncentracijos Afrikoj.

Švedai Nuginčija 
Gandus Apie Sovietų 
Laivyno Pasidavimą

Stockholmas, rugs. 21.—Pa
leisti gandai, kad Sovietų Bal
tiko jūros laivynas atplaukė į 
Švediją ir pasidavė yra netei
singi, sako švedų spauda.

(Gandus paleido naciy šalti
niai, girdamiesi savo karo lai

mėjimais).

Prancūzai Protestuoja 
Prieš Anglijos 
Aviacijos Bombardavimus

New York.—Pietiniam Atlan- 
tike siaučia didelės audros. Jos 
artinasi link Floridos pakraščio.

Dabar tokios sąlygos, kad ge
rai padirbėję mes galime lietu
vių atžagareivių lyderius visai 
izoliuoti.

Savo koncertuose ir parengi-' 
muose neužmirškime svarbiau
sio dienos klausimo. Reikia juo 
plačiausia pasiekti lietuvius, pa
rodyti jiems, kad tūli lietuvių 
laikraščiai ir tūlos grupės tar
nauja Hitleriui, eina nevien 

I prieš SSSR, bet ir prieš Ame
riką.

V. Andrulis.

Kanadičieai ruošiasi išsprogdinti radijo stotį Spitzber- 
gene, kad nepalikus naciams. Mat naciai iš ten operuo
davo duodami tūlas informacijas savo armijai šiaurėj. 
Susprogdinta taipgi mainos ir aliejaus sandėliai, kad 

nepalikus naciams.

BULGARIJA STOJA KARAN PRIEŠ SSSR

(ENTRALINIAM FRONTE IŠ NACIU 
ATIMTA 15 MIESTELIU R KAI
MŲ VIENOS DIENOS BĖGIU
Anglija ir Amerika Susitarė Skubiausia 
Teikti Sovietams Paramą; Sunčiami Angli

jai Ginklai Pasiųsta Sovietų Sąjungai
BERLYNAS PRANEŠA, JOG 
JI ANGLŲ AVIACIJA BOM
BARDAVUS, BET LONDO
NAS SAKO, KAD ANGLAI 
BERLYNĄ NE BOMBAR
DAVĘ, TAI GAL BUS SOVIE
TŲ AVIACIJA PADARIUS.

LONDONAS, rugs. 21.—So
vietų kariuomenė centralinia- 
me fronte neatlaidžiai atakuo
ja nacius, sako Maskvos ra
dijas. Timošenkos armija at
ėmus iš nacių 15 miestelių ir 
kaimų bėgiu vienos dienos.

MASKVA, rugs. 21.—Radi
jas paskelbė, jog Centralinia- 
me fronte maršalo Timošen- 
ko armija stumia vokiečius 
atgal. Ji pasivarė 12 mylių 
link Smolensko.

AMERIKA SIUNČIA DAUG 
ORLAIVIŲ SOVIETAMS, SA
KO AMERIKOS DELEGACI
JOS GALVA.

Londonas, rugs. 21.—Prane
šimai iš Bulgarijos sako, jog 
karalius Borisas pagalios pa
reiškęs, kad Bulgarija kariaus 
prieš Sovietų Sąjungą. Girdi, 
Bulgarijos likimas surištas su 
ašiil.

Hitleris Bulgarijai pažadėjo:
Pavesti Juodųjų marių ko

mandą.
Pavesti Bulgarijai Krymą, ku

ris yra Sovietų Sąjungos.

Jeigu Turkija nepasidūbsian- 
li, tai Vokietija ir Bulgarija ir 
Turkiją valdysią.

(Panašius prižadus naciai da
vė ir kitiems, bet kada tie kraš
tai okupuoti, žmonės patyrė vi
sai ką kitą. Bulgarai irgi gailė
sis už pasidavimą).

New York.—Per radiją nu
girsta Bulgarijos premjerą kal
bant, kad Bulgarija stos karan 
prieš Sovietij Sąjungą.

Dabar Svarbiausias 
Klausimas—Sutrint 
Hitlerį, Sako Senat.

New York, rugs. 21.—Sena
torius Claude Pepper, iš Flori
dos, pareiškė, jog pats svar
biausias klausimas dabar Ame
rikai, kaip ir Sovietų Sąjungai 
ir Anglijai, tai nutrinti nuo že
mės kamuolio Hitleris ir hitle
rizmas.

Tuo reikalu reikia kooperuoti 
visiems, kas tik fašizmui prie
šingas. Jeigu Hitleriui pavyktų 
įveikti Sovietus, tuomet Ame
rikai ir Anglijai pavojus.

Nazių Radijo Žinias 
Vėl Sumaišė 
Misteriškas Balsas

Paryžius, rugs. 21.—Le Havre 
miestas protestuoja prieš Angli
jos aviacijos atakas. Sako, nuo 
Francūzijos pasidavimo tame 
mieste anglų aviacijos bombar
davimas užmušė 205 žmones, 
sužeidė 300 žmonių ir sugriovė 
500 namų, taipgi 2,000 namų 
sužalojo.

JAPONIJOS LAIVAI SINGA
PORE SULAIKYTI.

Singapore.—Anglų autorite
tai čia sulaikė du Japonijos lai
vu, reikalaujant užtikrinimo, 
kad Anglijos laivai turės tokią 
pat laisvę išgabenti anglus iš 
Japonijos.

Berlynas, rūgs. 21.—Paduo
dant karo žinias vokiečių radi
jas bandė pereiti nuo vienų ant 
kitų bangų, kad atsikračius nuo 
balso, kuris nuolat įkerta ir su
maišo nacių žinias.

Bet misteriškas balsas, kuris, 
manoma, eina iš Sovietų radijo, 
sekiojo nacius ir sakė: “Mano 
balsas nebus nustelbtas. Hitleris 
nenori, kad jūs girdė tu te teisy
bę, bet aš jus vėl pasieksiu.”

NEPAVYKO BANKAS API
PLĖŠTI.

Ellwood City, Pa.—-Vienas 
banditas užmušta ir du pašauta 
jiems bėgant apiplėšus First 
National Banką,' Harrisville, Pa.

Lėkdins Didžiuosius 
Orlaivius į SSSR 
Per Alaską

Washingtonas, rugs. 21<—Di
dieji bomberiai manoma lak
dinti tiesiog į Sovietų. Sąjungą 
iš Amerikos. Kelias būtų per 
Alaską. Ypatingai iš Seattle, 
Wash., dirbtuvių Šis kelias pa
rankus.

Visi Anglijai užsakyti bombe
riai irgi bus pasiųsta Sovietų 
Sąjungai.

Anti-Naciai Sudegino 
Vokiečiais Užimtą 
Garažą Paryžiuje

Vichy, rugs. 21.—Nacių bau
ginimai nuožmioms bausmėms 
neatgraso francūzų nuo žygių 
prieš nacius. Tik ką nacių pa
imtas didelis garažas Paryžiuje 
sudegintas.

Dešimts žmonių atvykę ga
ražą uždegė ir visi paspruko.

ADF Konvencija 
Pasibaigė “Karingam 
Upe,” Nori Pralenkti CIO

Danville, Ill., rugs. 21.—Illi
nois Valstijos Darbo Federaci
jos konvencija pasibaigė. Dele
gatai ragina viršininkus sutverti 
bent 30,000 naujų lokalų, kad 
“užbėgti kelią CIO.”

Karo klausimu konvencija pa
sisakė pusiau lūpų. ADF vadai 
bijojo užgirti rėmimą Sovietų 
Sąjungos, nes, sako, biją ko
munizmo.

MASKVA, rugs. 21.—Raudo- 
‘iiujf-Arifiijd atkakHar grumiasi 
su nacių armija prie Kievo. De
šimts nacių armijos divizijų— 
apie 150,000 kareivių—sumuš
ta. Sudaužyta šimtai tankų, nu
mušta šimtai orlaivių.

Sovietų Informacijų Biuras 
skelbia, jog naktį iš 19 į 20 rug
sėjo, Sovietų kariuomenė ypa
tingai atkakliai kovėsi su prie
šu prie Kievo.

Kievo mechanizuotos jėgos 
grumiasi iki mirties nesitrauk- 
danios iš vietos, kad tik juo dau
giau nuostolių priešui padarius, 
juo labiau jo armiją sužalojus.

Kitur frontuose taipjau eina 
aršūs mūšiai.

Prie Juodųjų marių 15 orlai
vių numušta.

Murmansko fronte naciai nu
stojo apie 1,000 armijos—du SS 
batalionu ir vienas Alpų skrai
duolių pulkas sumušta. Sužeistų 
yra apie 2,000.

Apie 3,000 kitų suimtą-arba 
išbėgiojo.

Nacių aviacija vėl bombar
davo Maskvą, bet didelių nuo
stolių nepadaryta, nes tik vienas 
orlaivis prasimušė pro apsigy
nimo jėgas ir tas pasiekė tik 
kraštą miesto.

Nazių Karo Teismas 
Baus Norvegijos 
Darbo Unijų Vadus

Stockholm, rugs. 21.—Prane- 
nešimas iš Norvegijos sako, kad 
keli darbo unijų vadų ir šiaip 
žymių norvegų, suimtų ir kal
tinamų sabotaže prieš nacių val- 

• džią Norvegijoj, bus teisiami 
karo lauko teismo.

Norvegijoj judėjimas prieš 
nacius tačiaus nenuslopinta.

VOKIETIJA IR TURKIJA DA
RYSIĄ PREKYBOS SUTARTĮ.

Londonas.—Naciai ir Turkija 
pradėsią derybas dėl darymo 
prekybinės sutarties. Turkai no
rį mašinerijos ir karo reikme
nų. Orlaivių irgi nori, bet naciai 
atsisako pristatyti.

LONDONAS, rugs. 21.—An
glu ir Amerikos Misijos prieš 
vyksiant Maskvon, bendrai 
tarėsi ir sutiko, kad juo grei
čiausia būtų siunčiama viso- 
kiariopa parama Sovietų Są
jungai.

Amerikos delegacijos galva 
W. Averill Harriman pareiš
kė, jog Amerika siunčia daug 
orlaivių Sovietams, atsisakė 
nurodyti kokios rūšies.

WASHINGTONAS, nigs. 21. 
—Čia patvirtinta, jog visa An
glijai siunčiama iš Amerikos 
karo medžiaga, taipgi ginklai ir 
orlaiviai, vieton Anglijai—pa
siųsta Sovietų Sąjungai, ir tatai 
jau ?.a I.cl?je. •
Raudonąją Jūrą ir Iraną i Kai? 
kazą.

Karo reikmenis gabena die 
les flotilos Amerikos ir Angį, 
jos prekinių laivų, lydimos karo 
laivų.

Londonas, rugs. 21.—Angli
jos aviacija smarkiai bombar
davo vokiečių Baltiko jūros 
uostą Stettiną ir kitas svarbias 
vietas šiaurinėj Vokietijoj. Stet- 
tino uostas ypač labai su
griautas.

Meksika Išvaro 
Nacius ir Fašistus

Meksikos Miestas, rugs. 21.— 
Meksikos valdžia mano pravesti 
bilių, kuris nusakys skaudžias 
bausmes nacių talkininkams, 
pinklus kolonos dalyviams.

Meksika taipgi išvaro visus 
Italijos ir Vokietijos turistus, 
nes daugelis jų nėra tikri tu
ristai, o fašistinių valdžių 
agentai.

Angly Aviacija Uždegė 
Keturis Naciy Laivus

Londonas, rugs. 21.—Angli
jos lakūnai, bombarduodami 
dienos metu Francūzijos por- 
tus, sako, uždegė keturis nacių 
laivus juose.

Nakčia anglai bombarduoja 
Vokietijos svarbiuosius punk
tus, ypač gerokai apdaužytas 
nacių uostas Baltiko jūroj 
Stettin.

Naciams Stokuoja Šilty 
Drabužiy, Plėšia Žmones

Maskva, rugs. 21.—Nacių ar
mija grobia visuose užimtuose 
kraštuose šiltus drabužius, ruoš
damosi prie žiemos karo.

Lietuvos ir Latvijos žmonės 
ypač nunkentos. Vienam mieste 
okupantai įsakė pristatyti jiems 
200 kailinių ir 200 porų piršti
nių, taipgi 100 porų vailokų.

1



'Antras puslapis. VILNIS Rugsėjo 22 d., 1941 m., No. 223.

^•“VILNIS” 
f (THE SURGE) 
LITHUANIAN LA»»», DAILY

' Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi- 
|eago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
rear $2.50, year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
B2.00, Vi year $1.25.

Advertising rates on application 
P116 South Halsted Street, Chicago, HL 

F* PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the

t ‘ Act of March 3, 1879.

Kalbant Apie Kijevą
Pereitą penktadienį Barlyno propagan

distai paskelbė, kad Kijevas jau jų ranko
se. Anot tų pačių propagandistų prane
šimų, ties Kijevo vartais jie jau stovėjo 
15 dieną liepos. Ilgai gi jie išstovėjo ties 
Kijevo vartais—daugiau kaip du mėne
sius! Jau tas vienas faktas parodo, kaip 
atsargiems reikia būti su jų žiniomis.

Paskelbę penktadienį, kad Kijevas jau 
jų rankose, ant rytojaus jie jau pradėjo 
maišytis. Girdi, tik garnizonas buvo pa
sidavęs, bet žmonės gina Kijevą didžiau
siu atkaklumu. Už kiekvieną colį žemės 
kraujas liejasi upeliais.

Kiekvienas, kuris turi bent kiek nusi
manymo apie raudonarmiečius, gali su
prasti, kad apie Kijevo garnizono pasida
vimą negalėjo būti nei kalbos. Jeigu eili
niai piliečiai mušasi už kiekvieną colį sa
vo gimtinio miesto, tai raudonarmiečiai 
neprastesni.

Bet jei, galų gale, pragariškai vokiečių 
mašinai (plus rumunai, vengrai, italai, 
slovakai, francuzai) ir pasisektų paimti 
Ukrainos sostinę, tai jie ilgai jausis tame 
mieste, kaip pragare. Juos žudys, kur tik 
bus progos žudyti. Jiems bus daug blo
giau negu Paryžiuje.

Net jei Kijevas butų prarastas, net jei.. 
butų prarasti ir tūli kiti miestai, Raudo
nąja! Armijai nepalūžo jos nugarkaulis. 
Ji—Čiėljfbėje.' '

Visi mes suprantame, kad padėtis Uk
rainoje yra labai rimta ir labai sunki. 
Gręsia didelis pavojus.

Bet Sovietų armija, sovietinės tautos 
nesusvyruos. Jų pasiryžimas laimėti yra 
lygus priesaikai sunaikinti fašizmo hyd- 
rą.

Socialistas Svečiuos Pas Budelį
Nacių valdžia užsikvietė pas save į sve

čius Suomijos socialdemokratų lyderį 
Vaino Tanner. Tas socialdemokratas yra 
narys Suomijos valdžios.

Visi gali suprast kokį sujudošėjimo 
laipsnį pasiekė tas socialdemokratas, jei
gu prisimint, kad šiomis dienomis viena
me Paryžiaus kalėjime buvo nužudytas 
ar nunuodintas vokiečių socialdemokra
tas R. Hilferdingas. Taip pat prisimin
kit, kad ne taip senai buvo nužudytas 
francuzų socialistas M. Dormoy.

Vaino Tanneris yra hitlerininkų numy
lėtas vergas. Jis atvyko Berlynan pa
reikšti, kad reikia sunaikinti bolševikus, 
o paskui jau Europoje bus tikra “nauja 
santvarka” ir įsisteigsiančios “Jungtinės 
Europos Valstijos.”

Kuo skiriasi tas sujudošėjęs ir politiniu 
chuliganu pavirtęs Tanneris nuo fašisti
nių gengsterių?

Klanuose kraujo, kultūros žudyme ir 
žmonių vergijoje tas socialistiškas išga
ma mato žmonijos ateitį!

Ar mes neteisybę sakėm, kad tūli socia
listai išsigimė, išsigimė patrakusiais fa
šistais?

Atsiminkite, kaip garbino tą patį Tan- 
nerį “Naujienos” ir kiti tos rūšies darbo 
žmonių nevydonai. Jie kėlė jį į padanges, 
kaipo demokratijos atstovą. Jie piešė Suo
mijos socialdemokratijos vadovybę kaipo 
tikrą demokratinę vadovybę!

Kad jie kur prasmegtų su savo Tanne- 
riais ir jam panašiais “demokratais”. Pre
zidentas Rooseveltas pasakė apie nacius, 
kad jie yra piktosios gyvatės. Jis pasakė 
apie juos, kad jie yra tarptautiniai bandi
tai. Tas tinka ne tik jiems, bet ir tokiems 
kanalijoms, kaip Tanneris.

Daugiau Negu Liūdna
Anglijos karo ministeris David Mar- 

gesson viešai pasisakė spaudoj, kad Ang
lija negalinti pradėti invaziją kuriam 
bent vokiečių užimtam Europos krašte. 
Jis sako, kad Vokietija taip galinga, jog 
ji, vienu ir tuo pačiu kartu, gali kovoti ne 
tik Rytų, bet ir Vakarų fronte. Jam išro
do, kad Vokietija turi užtenkamai rezer
vų ir bile kada ji gali pamėginti įsiveržti 
Angiijon.

Šimtą kartų butų buvę geriau, jeigu jis 
jau bent butų tylėjęs, nes toks viešas de
monstravimas savo pesimizmo yra stip
rinimas vokiečių moralės. Anglijos karo 
ministeris pila vandenį ant Vokiečių ma
lūno.

Kas nors pamatiniai blogo su Anglijos 
karo vadovybe, jeigu toks atsakomingas 
žmogus, kaip karo ministeris. rašo straip
snius, kurie su dideliu pasitenkinimu bus 
priimti Vokietijoj.

Tuo pačiu sykiu kitas žymus anglų stra
tegas, Robert Tatton Bower, sako pra
kalbas prirodinėdamas, kad vokiečiai su
daro vyraujančią pajėgą kaip karo inicia
tyvoj, taip ir jos vykinime. Jis kaltina an
glų strategiją, kad ji turi planą tik šiai 
dienai, bet nepajėgia nustatyti gaires to
limesniems žygiams.

Jo kritika sveika, bet jis nepasako kas 
reikia daryti. Tuo budu susidaro dar di
desnis pasiklydimas.

Per šiuos tris mėnesius titaniškų kovų 
Rytų fronte, Anglija beveik nieko nepa
dėjo Sovietų Sąjungai. Nusiuntimas kelių 
šimtų lėktuvų ir šioks toks kooperavimas 
Arktiko fronte sudaro tik mikroskopišką 
paramą. Bombardavimas Vokietijos 
miestų nėra toks, koks turėtų būti.

Ne tik Sovietų Sąjunga, bet ir Anglijos 
visuomenės plačiosios minios turi rim
čiausio pagrindo protestuoti ir reikalauti 
daug didesnių karo veiksmų.

Londono dienraštis “News Chronicle” 
daro visą eilę sarkastiškų ir labai teisingų 
pastabų karo ministėriui D. Margessonui. 
Jei jau dabar Anglija negali išnaudoti sa
vo didžią viršenybę juroje ir ore, tai kada 
ji galės tinkamai pasirodyti? Net sausže- 
my Anglija gali suorganizuoti didesnes 
ir geresnes pajėgas, negu Vokietija, kuri 
iki kaklo pasinėrusi kovose Rytų fronte.

Churchill’as ima ant savęs baisią atsa
komybę už dabartinę padėtį.

Tupčiojimas ir knisimasis ant vietos 
nėra kelias į laimėjimą. Pas milionus žmo
nių susidaro nuožiūra, kad tas daroma 
tiksliai.

Latviai Kovoja
Naciai, užėmę Latviją, viską verčia ant 

savo kurpalio. Germanizacija vykdoma 
paskubintu tempu. Latvių neapkenčiami 
baronai gryžta į savo dvarus. Tie feodalai 
per amžius lakė latvių kraują. Dabar jie 
jaučiasi esą tikri Latvijos viešpačiai.

Kova su tomis razbaininkų gaujomis 
yra labai sunki, bet latvių tauta žino, kaip 
su jais kovoti, nors sąlygos ir butų sun
kiausios.

Apie Latvijos partizanų kovas gauta 
sekamų pilnai patikimų žinių: pastaruoju 
laiku nužudyta 120 vokiečių karininkų ir 
karių. Visaip paralyžiuojamas susisieki
mas gelžkeliais ir telefonu. Ties Jelgava 
(Mintauja) išsprogdintas traukinys, ga
benęs maisto produktus Vokietijon. Par
tizanų būriai veikia Alukšnės apygardo
je ir netoli nuo Rygos.

Latviai, kaip ir lietuviai iškovos sau 
laimingesnį ir tikrai laisvą gyvenimą, 
nors kovose su galvažudom kryžiuočiais 
reikės pralieti daug daug kraujo.

Su pirma diena spalio prasideda “Vil
nies” vajus. Jau dabar laikas rimtai pa
galvoti kas ir kaip reikės veikti vajaus 
metu.

Darbštus vilniečiai šiame vajuj turėtų 
būti dar darbštesni.

Pusėtinas skaičius anglų lėktuvų jau 
veikia Sovietų Sąjungoje ir aktyviai ko
voja prieš vokiečius.

Lėktuvai, kaip išrodo, veikia ne tik 
šiauriniame Murmansko fronte, bet ir ki
tuose frontuose.

Tai džiuginanti žinia.

EKONOMINIO FRONTO DIENYNAS MES GALIME JUOS PRALENKTI
Reikia $2,000 Minimum į Metus 

Pragyvenimui.

Nors tvirtos darbo unijos 
šioj šalyj gerokai pakėlė uždar
bius bėgyje 7 metu, pramonė 
tuo pačiu laikotarpiu davė mil
žiniškus pelnus savininkam. .Iii 
pelnas viršijo visus praeities 
pelnus net 12 nuošimčių abel- 
nai apskaitant. Daug karines 
gamybos įmonių padarė iki 200 
nuošimčių daugiau pelno negu 
bile kada pirmiau.

Darbininkų uždarbis dar vis 
stovi daug žemiau reikalingo 
minimum, kuris, kaip pripažįsta 
valdžios ekonomistai, turi būti 
nemažiau $2,000 į metus bei $1 
į .valandą. Reikia, kad darbinin
kas išdirbtų 40 valandų savaitėj 
ir 50 savaičių per melą, kad tiek 
gauti. Statistika parodo, kad 
darbininkų abelna alga pakilo 
nuo 50c. valandai 1933 metais 
iki 75c. 1911 metais. Bet, kad ir 
visi gautų 70c. valandai, tai dar 
.vis 30c. mažiau reikalaujamos 
minimum nustatyto dėlei kiek 
žmoniškesnio maisto, pastogės, 
drabužių, medikamentų ir tl. 
Kuomet mes apsvarstom, tai 
tas 70c. persta to tik abelną algą 
ir nėra išimčia dėlei bedarbės 
sezono, šimtai tūkstančių šian
dien dar gauna tik 32^c. iki 
50c. valandai, tai aišku, kad rei
kia daugiau spaudimo pakėli
mui algų.

Tik mažas skaičius darbinin
kų uždirba $2,000 į metus. Val
džia apskaitliuoja, kad perėjus 
bangai streikų už pakėlimą aL 
gų šiais melais, 50% šeimynų 
turi įeigų $2,000 ar daugiau, o 
kita 50% šeimynų uždirba kur 
kas mažiau.

Pork čiapsai ir Taksai.
Koks politinis išrokavimas 

kongresmanų, kurie drįsta bal
suot už pakėlimą taksų ant ma
žų uždarbių,, .spnku suprasti. 
Korporacijos pasidaro milionus 
pelno. CIO ir sąmoningos libe
rališkos grupes- šalyj ragina 
valdžią padalinti taksų našią 
remdamiesi tuonii,.kad 6% pel
no ant įdėlio turėtų būti gana.

Žiūrėkime kas dedasi. Kon
gresas kėsinasi uždėti taksus ant 
vyrų ir moterų uždarbio, kurie 
net ir dabar neuždirba ganėti
nai, kad palaikyti amerikinę gy
venimo normą. Daug kalba apie 
įvairią amerikinio gyvenimo 
normą, bet valdžios agentūros 
nustatė, kad metinės įeigos turi 
būti nemažiau $2,000 dėl tinka
mo užlaikymo šeimynos.

Turėtų būti įstatymas neda- 
leidžianlis takšnoti žmones, ku
rie negali dorai pavalgyti, apsi
rengti ir doroj pastogėj gyventi. 
Ir jei kongresas nori eiti į tech
nikines diskusijas ką reiškia do
rai pavalgyti, mes noriai sutik
tume. Lai niekas nemoka taksų 
tol, kol žmogus negalės nusi
pirkti tiek porkčiapų per metus 
kaip tie kongresmanai. Jei kon- 
gi-esnianai gali suvalgyti kiaulę 
į metus, tai lai nei viena Ame
rikos šeimyna nemoka taksų tol, 
kol alga neužtikrins bekono su 
kiaušiniais šešiems pusryčiams 
per savaitę ir kumpio su kiau
šiniais septintiem^.
Unijos Turi Sulaikyti Pirmeny
bės Įmonių Sudarytą Bedarbę.

Bėgyje sekamų poros mėne
sių Amerikos darbininkam grę- 
sia naujas kriziš, kuris palies 
tūkstančius unijistų. Pramoni
nė pirmenybė karo gamybai nu
kerta žaliąją medžiagą nekari
niam fabrikam. Civilės gamy
bos administracija verčia nu
traukti nuo 30 iki 50 nuošimčių 
gamybos tuose fabrikuose, ku
rie naudoja medžiagą reikalingą 
karui. Į 60 dienų įmonės gami
nančios naminiam naudojimui 
reikmenis šioj šalyj pradės už- 
sidarinčti, nes truks vario, gele
žies, šilko, korko ir kitų taip 
vadinamų apsigynimui medžia
gų, arba dirbs trumpą laiką. 
Nuo 5,000 iki 6,000 dirbtuvių 
turės užsidaryti, jei nebus pa
keistas įsakymas_Nuo 1,000,000 
iki 2,000,000 darbininkų nustos

darbų.
Sekama medžiaga ir materio- 

las bus atimta iš naminės ga
mybos: aluminas,' plienas, gele
žis, varis, žalvaris, rūda, blėta, 
gumas, šilkas ir korkas.

Bile įmonė naudojanti virš- 
minėtą medžiagą, jei nesuras 
pavaduojančią, turės užsidaryti 
arba dirbti trumpas valandas. 
Vienatinė viltis tom įmonėm pa
silaikyti, tai pasiversti karinės 
gamybos įmonėm taip greit, 
kaip galima. Jei tas negalimą, 
lai darbininkai turės ieškoti 
darbų kitur, šios pramonės bus 
skaudžiai paliestos: namų sta
tyba, automobilių, visų elektros 
reikmenų, pečių, metalinių ra
kandų, radijo, indų, gurno, šil
kinių kojinių, šilkinių išdirbi
nių, klijonkų ir tt.

Padaryti pasisukimą iš civi
lės gamybos į karinę nėra vi
suomet taip lengva, kaip mano
me. Turi pertikrinti visas ma
šinas ir inžinieriai turi išanali
zuoti kokį karinį produktą gali 
gaminti esamos masinos ir įran
kiai. Jei negalima naudoti, tai 
tuomet reikia surasti pavaduo
jamą medžiagą gaminimui bu
vusių civiliam naudojimui reik
menų. Tą turi atlikti patyrę 
lechnikai-inžinieriai ir chemi
kai. Maži fabrikai vargiai tą ga
lės padaryti, nes daug lėšuoja.

šiame krizyj valdžia, pramo
nė ir darbo unijos galėtų koope
ruoti ir surasti būdus palaikyti 
darbininkus darbe. Kaip kur 
bandyta ir pavyzdingai atlikta. 
Ąlumino pirmenybė karui už
darė septynis fabrikus arti Ma- 
nitowac, Wis., ir išmętė 3,000 
darbininkų iš darbo. Inžinieriai 
iš valdžios, su pagelba pramo
nės ir darbo unijos,, greitai su
rado karinei gamybai reikalin
gų dalykų, kuriuos esamos ma
šinos, kiek pertaisytos, pradėjo 
gaminti. • . ■

Gerą pavyzdį galima imli iš 
Tekstilės Unijos susirūpinimo 
ir atsišaukimo į pramonę ir val
džią, kuomet gręsė bedarbė dė
lei 179,000 darbininkų šilko au- 
dinyčiose ir kojinių mezginy- 
čiose. Pradėta verpti medvilnės, 
medinio šilko ir naujo chemiško 
šilko nylon siūlai ir išdirbti ko
jines ir austi audeklus. Praplo
tus tą bendrą rūpestingą koope
raciją tarp darbo, valdžios ir 
pramonės, būtų galima greitai 
sugrąžinti darban visus paleis
tus darbininkus. Unijos gali nu
galėti pirmenybės pramonių 
sudarytą bedarbę reikalauda
mos viršminėtos kooperacijos iš 
valdžios ir pramonės.

A. Aidėniūtė.

PASAžlERlNĮ LAIVĄ 
ATLYDĖJO Į LISBONĄ 
KARO LAIVAS.

LISBONAS. — Į Lisbono uos
tą vakar atplaukė Amerikos ke
leivinis laivas su pasažieriais ir 
kroviniu. Visu keliu per Atlan
tą laivą lydėjo Amerikos kari
nis laivas.

Lietuvių Katalikų Fede
racijos suvažiavime, vienas 
klerikalų vadų, J. B. Lauč- 
ka darė palyginimą tarp 
Liet. Rymo Katalikų Susi
vienijimo ir Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimo, ir štai 
ką jis pasakė:

“Š. m. pradžioje musų Su
sivienijimas (LRKSA) turėjo 
10,873 narius. Gražus tai skai
čius, bet koks jis mažas, kai 
palygini su liberalų ir komu
nistų valdomomis panašio
mis organizacijomis. Komu
nistų valdomas Susivieniji
mas turi 8,608 narių, o libe
ralų SLA—15,582 nariu. SLA 
ir musų Susivienijimas vie
nodo amžiaus, o komunisti
nis dar tik vienuoliktus me
tus gyvuoja, o jau baigia pri
vyti mūsiškį. Oficialinės 
skaitlinės rodo, kad mūsiškis 
Susiv. 1910 melais gavo 361 
naują narį, komunistinis 868 
... Taigi, komunistai šioje 

srityje už mus veiklesni pus
trečio karto...”

Komunistų Susivienijimu 
jis vadina LDS. Kaip jis va
dina tai mums visai nesvar
bu, bet ką jis sakė apie abu 
Susivienijimu tai svarbu.

Per 50 metų jie vos tepa
jėgė pralenkti 10,000 narių. 
Tas susivienijimas gyvavo 
tame laike, kada iš Lietuvos 
daugelis važiuodavo ir lietu
vių skaičius Amerikoj augo 
ir augo.

Musų susivienijimas (LD- 
S) gi susikūrė jau tada, kai 
imigracija veik visai užda
ryta. Jis pradėjo 11-tą metą, 
bet jau turi arti 9,000 narių.

Mes pralenksime katalikų 
susivienijimą, apie tai nėra 
abejonės, bet mes pralenkti 
jį galime kur kas greičiau,, 
jei smarkiau padirbėtume.

Pati svarbiausia musų Su
sivienijimo ypatybė, taipgi 
ir priežastis jo augimo, yra 
ta, kad mes turime daug 
jaunimo. Nei katalikų, nei 
SLA neturi tiek jaunimo. 
Abu sykiu sudėjus jie turi 
mažiau jaunimo, čiagimių 
lietuvių, kaip mes turime.

Čiagimiai lietuviai yra 
platus laukas gavimui nau
jų narių. Reikia jame dirbti.

Suprantama, yra progų 
gauti naujų narių ir tarpe iš 
Lietuvos atvykusių. Reikia 
ir tas laukas neužleisti.

Kas dėl SLA, reikia pasa
kyti štai kas:

Po skilimo 1930 metais jis 
buvo nupuolęs iki 13,000 na
rių, bet paskui jis pakilo. 
Daugiausia jis paaugo be
rods, kaip jo vadovybė buvo

Tūli žmonės iš bile ir visko pasidaro ką nors savęs ir ki
tų patenkinimui, štai John Burchett, Londono ugnia- 
gesis, pasidarė laivelį iš šmočiukų bombų susprogdintų 
daiktų Londone, po nacių aviacijos bombardavimų. Po 
to, kai Sovietai stojo karan, naciai neturi progų Londoną 
bombarduoti, tai ir šmočiukų Burchettui gal nebus, bet 

jis bus tuo juo labiau patenkintas.

stojus į bendrą veikimą ko
vai prieš fašizmą Lietuvoje; 
tais keletu metų, kaip veikė 
Amerikos Lietuvių Kongre
sas. Nuo to laiko jis nei kiek 
neauga, berods dar biskutį 
sumažėjo, nežiūrint to, kad 
pravesta labai dideli vajai, 
kurie lėšavo tūkstančius do
lerių.

Šiuo tarpu ypač SLA ap
snūdo, veik nejuda, kuomet 
jo organas pakinkytas Lie
tuvos fašistams tarnauti, o 
Lietuvos fašistai tarnauja 
Hitleriui, ir kai jo viršinin
kai veda tokią pat politiką.

Kiek yra dirvos fraterna- 
lei organizacijai tarp Ame
rikos lietuvių ji yra dabar 
mum prieinamiausią, mums 
palankiausios aplinkybės. 
Delei to šiuo tarpu ypač su- 
bruskime veikti.

Jei nelabai skaitlingoj lie
tuvių kolonijoj kaip Bing
hamton, N. Y., LDS kuopa 
stovi pirmoj vietoj, galima 
spręsti kiek gerų progų yra 
didelėse lietuvių kolonijose.

Visiems veiklesniems LD- 
S nariams reiktų darbuotis. 
Kas patys neina kalbinti 
naujus narius, turėtų padėti 
vajininkams, nurodant kur 
gali būti geras prospektas.

Chicagiečiai ypatingai tu
rėtų subrusti, nes čia bus se
kantis seimas, kuriame LDS 
būtinai turi pasiekti 10,00() 
narių. Butų dar geriau, kad 
mes šiame seime jau būtume 
pralenkę katalikų susivieni
jimą. Kiek man žinoma, jau 
keliolika' metų jie skelbia tą 
pačią skaitlinę, aišku, kad 
sekančiais metais daugiau 
neturės.

Chicagiečiai LDS nariai, 
subruskite.

Visi LDS nariai stropiau 
dirbkime vajuje.

Senas Narys.

“Vilnies” Reikalais F.
Abeko Maršrutas 

į Vakarus
“Vilnies” vajaus pradžioj, 

rugsėjo 29 d., F. Abekas išva
žiuoja į vakarines valstijas su 
maršrutu. Prašome visų kolo
nijų lietuvių, ypač “Vilnies” 
skaitytojų, kuo galint pagelbė
ti naujų skaitytojų gaviinė, se
nų atnaujinime ir prakalbų su
rengime.

F. Abekas lankysis šiuose 
miestuose sekamom dienom:

Rugsėjo 29 Kewanee, III.
Rugsėjo 30 Moline, III.
Spalio 2 De Moines, Iowa. 
Spalio 4 Omaha, Neb.
Spalio 5-6 Sioux City, la.
Spalio 7-8 Minneapolis, Mirin.
Spalio 9-10-11 Duluth, Minn., 

ir Superior, Wis.
Spalio 13-14 Butte, Moh.
Spalio 15-16 Spokane, Wash. 
Spalio 17 Cle Elum, Wash. 
Spalio 18-19 Seattle, Wash, 
Spalio 20-21 Tacoma, Wash. 
Spalio 22-23 Aberdeen, Wash. 
Spalio 24 Raymond, Wash.
Spalio 26-27-28 Portland ir 

Oregon City.
Spalio 30-31, lapkričio 1-2 

San Francisco ir Oakland; Cal.
Lapkričio 4-5-6-7 dd. Los An

geles, Cal.
Lapkričio 9-10 Phoenix, Ari

zona.
Lapkričio 13-14-15 Denver, 

Colo.
Lapkričio 16-17-18 Kansas Ci

ty, Kansas.
Prašome visų minėtų mieštų 

lietuvių pagelbėti apšvietos ir 
spaudos platinimo darbe. Pa
skelbtomis dienomis, kur gali
ma, prašome surengkite prakal
bas. Vajaus Komitetas.

2



Rugsėjo 22 d., 1941 m., No. 223. VILNIS Trečias puslapis.

CUSTER^MICH.
Gausios Aukos Medikalei Pa- 

gelbai SSSR

14 dieną rugsėjo atsibuvo Li
teratūros Draugijos 218 kuopos 
susirinkimas. Narių susirinki
me dalyvavo nedaug, bet pasek
mės buvo geros.

Padaryta pora gerų nutarimų. 
Nutarėm surengti prakalbas, 
kaip tik LLD dešimtas apskri
tys paskelbs maršrutą.

Mes raginame dešimto aps
kričio valdybą, kad surengti] 
prakalbas visose kolonijose, nes 
šiuo momentu tas labai svarbu.

Kuopa nutarė iš savo iždo pa
aukoti SSSR Medikalės Pagel- 
bos fondan penkis dolerius.

Be to sekanti draugai auka
vo:

A. Žukienė $25, F. Žukas $25, 
L. Stakėnas $25, J. Juodaitis 
$10, M. Stakėnienė $5.

J. Stankaitis ir M. Lingevi- 
čius aukojo po dolerį.

Tai matot, gerbiamieji, kad 
fermeriai atjaučia Raudonosios 
'Armijos kovoms, nes ta armija 
kovoja už žmonijos ateitį.

Aš tikrai galiu sakyti, kad tie 
draugai, kurie nebuvo šiame 
susirinkime, taip pat vėliaus at
liks savo priedermę.

Sekantis kuopos susirinkimas 
atsibus Lietuvių Ūkininkų Sve
tainėje, Scottville, Mieli. Musų 
susirinkimai atsibuna kiekvieną 
mėnesį antrą nedėldienį. Susi
rinkimai prasideda pusė po vie
nos.

Valdyba ragina visus narius 
būti sekančiame susirinkime.

Šią vasarą turėjom gana 
daug piknikų. Dabar turėsime 
kitokių darbų. Šiemet pas mus 
buvo pusėtinai sausa vasara.

J. Juodaitis.

Tėvas pakalbino, o sūnus vedė. Laivyno karininkas C. 
W. Setterlee vedė Jeans Shariver’iūtę, 

kurią tėvas pakalbino.

Wisconsino Žinios
AMERIKOS LEGIONO KONVENCIJA

Pirmas CIO Unijų Valstijinis 
Suvažiavimas Illinojuje

SPRINGFIELD.—šiomis die
nomis Springfield, Ill., prasidė
jo pirmas CIO unijų valstijinis 
suvažiavimas. Delegatų daly
vauja per 700, kurie atstovauja 
artį 300,000. narių.

SAN FRANCISCO IR APY
LINKĖJ ŽEMĖ DREBĖJO

San Francisco, Cal.—Iš trečia
dienio į ketvirtadienį San Fran
cisco mieste ir apylinkėj net iki 
Santa Crun pajausta smarkus 
žemės drebėjimas, bet be nuo
stolių.

Pasisakė Už Sutriuškinimą Hit- 
lerizmo ir Visuotiną Pagelbą 

Sovietų Sąjungai.

Milwaukee, Wis. — Mūsų 
miestas veikiausia niekados ne
prigyvens liek žmonių, kiek čia 
buvo pereitą savaitę. Mat, Ame
rikos Legionas čia laikė 23-čią 
metinę konvenciją. Konvenci
joje dalyvavo netik tūkstančiai 
delegatų, bet dar daugiau sve
čių.

Nevisi atvykusieji dalyvavo 
konvencijos sesijose, nes mies
te nei tokios salės nėra, kad su
talpinti visus. Dėlto kiekvieną 
valandą mieste matėsi • daugy
bės legionierių ir svečių.

Tačiau nemaža delegatų išti
sas dienas prakaitavo konven
cijos Auditorijoje. Smarkių su
sikirtimų buvo tarpe izoliacio- 
nistų ir Roosevelto politikos pa
laikytojų. Izoliacionistai skau
džiai pralaimėjo. Didžiuma le
gionierių net dar smarkiau pa
sisakė prieš hitlerizmą ir už 
pati Rooseveltą.

Konvencijoje priimtose rezo
liucijose netik pilnai užgiriama 
Roosevelto užsieninė politika, 
bet nueita dar toliau. Pasisaky
ta už atšaukimą neutralumo 
įstatymo, kuris draudžia Ame
rikos laivams vežti karinę me
džiagą į karo zoną. Taipgi ra
ginama išmesti iš drafto įstaty
mo tą punktą, kuris draudžia 
naudoti Amerikos karines jėgas 
anoj pusėj Vakarų Emisferos.

Didelio ermyderio sukėlė ne- 
kurie Hitlerio užgerintojai kai 
konvencijoj pasiūlyta rezoliuci
ja už dar didesnę karinę para
mą Sovietų Sąjungai. Tačiau ta 
grupė delegatų sudarė nežymią 
mažumą.

Kitoje rezoliucijoj legionie
riai pasisakė už visuotiną tau
tos vienybę iki “Hitleris ir vis
kas ką jis reprezentuoja, nebus 
sunaikinta.”

Baigiantis konvencijai rinkta 
naujas komandieras ir nuskirta 
vieta sekamų metų konvencijai. 
Komandierium išrinktas advo
katas Lynn U. Stambaugh, iš 
Fargo, N. D.

Ateinančiais metais konven
cija nutarta laikyti New Or
leans, La.

Sutraukus tiek tūkstančių sve
čių visai savaitei, miesto biznie
riai, ypatingai viešbučių savi
ninkai, padaro nemaža biznio. 
Dėlto nominuojant New Or
leans sekamų metų konvenci

jai to miesto biznieriai išanks- 
to pasižadėjo sukelti Legiono 
lėšų padengimui $105,000. Kiek 
Legionui paaukavo Milwaukee 
biznieriai, neteko sužinoti.

Be to, kad legionieriai suva
žiuoja apkalbėti savo organiza
cijos problemas ir pasvarstyti 
svarbius valstybę liečiančius 
reikalus, jie nepaskūpėja ir pa- 
šposauti. šių žodžių rašėjui te
ko dalyvauti Legiono konvenci
joj Detroite jau pluoštas metų 
atgal, šposų tada jie prikrėtę 
daug daugiau, negu šį sykį Mil- 
waukee’je. Veikiausia sęstame. 
Juk vidutinis mūsų amželis jau 
persisveria pirmąjį pusšimtį 
metų. Delio ir šposai netaip jau 
malonu kaip buvo pora desėt- 
kų metų atgal.

Tarpe delegatų teko sueiti ne
maža ir lietuvių iš Chicago, New 
Yorko, Bostono ir kitų kolonijų. 
Kiek žinau, lietuviai legionie
riai tautinius Legiono postus te
turi visoj Amerikoj tik tris ar 
keturis. Didžiuma! mūsų tautie
čių priklauso bendruose pos
tuose, susidedančiuose iš viso
kių tautybių narių.

— Senas Legionierius.

VISKAS TYKU 
MŪSŲ FRONTE

Kenosha, Wis. — Jau gerokas 
laikas kaip “Vilny” matosi 
“Wisconsino Žinios.” Aš kas sa
vaitė ir laukiu to “Vilnies” nu
merio, kuriame telpa “Wiscon
sino žinios.” Man rodos, kad ir 
kitiem skaitytojam, taip kaip 
ir man, norisi žinoti, kas dedasi 
musų valstijoj ir musų kaimy
niškuose miesteliuose.

Viena aš pastebėjau skaity
damas tas žinias, tai tą, kad pir
ma, kada nebuvo puslapio pa
švęsto Wisconsino žiniom, tai 
iš mūsų miesto labai dažnai tilp
davo žinučių. Dabar, bent pa
staruoju laiku, iš mūsų miesto, 
ypač iš lietuvių veikimo labai 
retai tepasirodo ten žinutė. Kas 
lai yra? Rodos dar pas mus vis
kas laip kaip ir pirmiau. Mes 
turime pažangias organizacijas, 
turime (ar bent turėjome) mo
terų kliubą, rodos vadinosi Lie
tuvių Moterų Pažangos Kliubas. 
Dabar lietuvės visur, kaip ma
tyt, darbuojasi, renka aukas, 
rengia parengimus, kad pade

jūs išleisti vienkartinį moterų 
žurnalą, “Moterų Balsą”. Ar 
mūsų pažangietės atsiliks nuo 
to darbo? Ką sakote, draugės? 
Mūsų jaunuoliai juk buvo smar
kiausi sportuose ir kitame 
kame.

Kas pasidarė,-kad dabar taip 
tyku mūsų fronte? Juk jau tu
rėtume kalbėti apie “Vilnies” 
vajų ir kitus žiemos sezono dar
bus. Kur dingo mūsų korespon
dentai, kad nebeparašo nieko į 
“Vilnį”? Nejaugi mūsų smar
kuoliai vajininkai pasiduos ki
tų miestų vajininkams.

Iš “Vilnies” angliško sky
riaus matyti, kad chicagiečiai 
jaunuoliai pasigenda mūsų Ke
nosha Royals. MYC (kaip su
prantu Midwest Youth Com
mittee) žada sušaukti mūsų 
jaunuolių mitingą ir atsiųsti 
vieną ar daugiau iš to komiteto 
pasitarimui su mūsų jaunuo
liais. LDS nariai ir kiti, kuriem 
rūpi, kad mūsų jaunuoliai veik
tų laip gražiai, kaip veikė per
eitą žiemą, turėtų pasirūpinti ir 
padėti tam komitetui atgaivinti 
jaunuolių veikimą Kenoshoj. 
Kiek atsimenu, tai pereitą žiemą 
nesykį malėsi juos konkuruo
jant sportuose su chicagiečiais. 
Juk nevisi jie išėjo į armiją; 
galima vėl atgaivinti jų entu
ziazmą.

“Vilnies” Skaitytojas.

St. Kryžiaus kapinėse su bažny
tinėm apeigom.

Velionis iš Lietuvos paėjo iš 
Vižonių miestelio, Utenos ap
skričio. Neteko patirti kokiais 
metais atvyko į šią šalį. Tankiai 
minėdavo Chicagą, ir kad ten 
gyvenęs tūlą laiką. Vėliaus per
sikėlęs j Ratinę, Wis., ir čia iš
gyveno virš 10 metų. Dirbo dau
giausiai prie vieškelių ir tiltų 
statybos darbų.

ką sutaupo, tai per žiemą pra- 
leidžia.

Iš pašelpos gyvenant negali
ma sveikatos sustiprinti, bet su
silpnėti tai lengvai galima. Jau 
1940 metų vasarą jis pradėjo 
silpnėti. Kreipėsi prie gydyto
jų, bet jau buvo pervėlu. šiek 
tiek liga palengvėjo, bet jau vi
siškai pasveikti nebegalėjo, ir 
žiemos sulaukęs buvo nuvežtas 
į Si. Lukas ligoninę. Už poros

Kol sveikata tarnavo, velionis 
dirbo, bet sveikatos netekęs ir 
nebegalėdamas dirbti, turėjo 
kreiptis prie vietinės pašelpos 
įstaigos, nes prie lokių darbų 
kokius jis dirbdavo, negalima 
sutaupyti dėl juodos dienos. 
Darbas sezoninis ir per vasarą

KENOSHA
BIZNIERIAI

Racine, Wis.
Mirė Domininkas Butvidas
Rugsėjo 1 dieną mirė Domi

ninkas Butvidas, Racine apskri
čio sanitorijoj, “Sunny Rest”. 
Liko palaidotas rugsėjo 3 dieną,

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon

3103 — 60th Street
Phone 2-4869

Savininkės
WILMA LESKOWICZ

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penkiadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujant su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

višliena.14 oz. 5c.; degtine 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

W. H. WOLFE 
pirmas draftuotų kareivių, virš 
28 metų, gryšta namo iš Camp 
Callan, Cal. Namo važiuoja ta- 
čiaus jis su kareivio drabužiais, 
kaip ir prisiminimui tarnybos. 
O kita, jis skaitysis kareivis, tik 

jau rezerve, ne aktualėj 
tarnyboj.

MILWAUKEE BIZNIERIAI
Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St, Milwaukee, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNAS

savaičių išvežė i “Sunny Rest” 
sanitoriją ir ten velionis užbaigė 
savo gyvenimo dienas.

Per paskutinius šešis metus 
buvo nuolatinis “Vilnies” skai
tytojas. Prie draugysčių jokių 
nepriklausė; artimų giminių 
taipgi neturėjo.

Ilsėkis Domininkai ramiai 
amžinoj tėviškėj, šaltuose ka
puose.

Buvęs Draugas.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10th Street

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prašiname ir pataisome.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street
Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, III.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

3



Rugsėjo 22 d., 1941 m., No. 223. VILNIS KetvTtas puslapis.

DEDEPLATOC1US
(Pabaiga)

—0 mergų gražumėlis. Ech. berneli 
tos gruzinkos. Jų akys kai kokie tamsus 
saulės spinduliai taip ir duria tave. Neži
nau kas butų iš manęs buvę, jei grieko bu
čiau nebijojęs.

—Norėjau pasilikti, bet pasiilgau gim
tinės. Sugryžau. čia jau viskas kitaip. 
Norėjau pasivyti prabėgusį gyvenimą ir 
taip kasdien vejuosi ir vis arčiau ten ant 
to kalnelio,—jis kalbėjo parodęs kapiny
ną, kuriame buvo keli seni kryžiai ir vie
na pusiau išdžiūvus pušis.

—Ar ne keista? Tiek visko mačiau, per
gyvenau, o va sugryžau į kaimą ir nega
lėjau iš jo išeiti.

Jis nutilo, peržvelgė mane kaip ir pa
sverdamas ar verta eiti į rimtas kalbas ir 
toliau filozofavo:

—Žinai, ir aš galėjau būti kitas kas, ne 
paprastas kerdžius, jei bučiau turėjęs ne- 
taip tyrą sumenę (sąžinę), sakysim, ga-

aržuolynas. Vienas visų didžiausias ar- 
žuolas rodos rėmė dangų savo dviem vir
šūnės šakom. <

Gale kaimo, paraisty ant kalnelio riog
sojo aukšta, sena, jau tik viena šaka pu
šis. Apie ją buvo keletas kryžių. Du jų pa- 
svyrę į šalį. Vienas be vienos rankos. 
Tai buvo kaimo kapinynas.

Priešais besileidžiančią saulę jie kaip 
tai keistai atrodė. Man priminė vieną re
ligišką piešinį, kurį mačiau kokioj tai 
knygoj.

Platočius žiurėjo į kapines tylėdamas, 
paskui prabilo:

—Matai tą vietą,—jis rodė į pušį ir pa
linkusius kryžius.

—Tai kas?
—Tau, berneli, ta vieta nieko neprime

na.
—Ne, tik rodos reiktų gražesnių kryžių 

ir nepašlyjusių, ir daugiau medžių,—pri
dėjau aš.

Tai Spitzbergeno pirmiau s buvus elektros jėgos įmonė, bet kanadiečiai užimdami salą 
sugriovė ją, atsiraduss čia pasipriešinimo.

KALNŲ KRAŠTAS

penki ruožai kepurėje—penkis 
amžius kovos dėl laisvės.

Juodkalniečių gyvenimas 
griežtas. Nusižengimo įsivaiz
davimas griežtai skiriasi nuo 
to, prie ko vidutinis amerikietis 
yra pripratęs. Žmogus gali pa
imti duoną, jei jis yra alkanas, 
bet tai nereiškia pavogti, bet tik 
paimti (“uzimati”). Beveik nei 
viename krašte keleivis negali 
taip saugiai jaustis tuščiame 
kalnų kelyje, kaip Juodkalni
joje. Be to, jis kiekviename 
žingsnyje gali rasti svetingumą. 
Bet kokiam ateiviui, jei tik jis 
su taikingais tikslais atėjo, na
mų šeimininkas užleis paskutinį 
duonos kąsnį ir savo livą.

JAPONŲ TRAUKINIO NELAI
MĖJ 100 ŽMONIŲ UŽMUŠTA

Tokio.—Aboshi stotyje susi
kūlė du pasažieriniai traukiniai. 
Nelaimės pasėkoj 100 žmonių 
užmušta ir kita tiek sužeista.

Įėjau sudžia palikti, ar kuo kitu...
—Rašyt nemoki,—pastebėjau aš.
—O tu jau tokis mokslinčius porą žie

mų mokyklon pavaikštęs,—atkirto jis.
—Reikia mokėti rašyti,—spyriausi aš.
—Reikia mokėti rašyti? O Talačka ar 

moka? O jūsų susiedas, kur mokslus ėjo, 
kad ir pavardę turi kitas už jį parašyti?

—Tokiu sudžia galėtum būti,—suti
kau aš.

—Bet nesu. Per daug teisingai gyvenu. 
Biskutį suktesniu būdamas galėjau pali- 
pėti aukščiau, juk buvolnas žmogtfs.

—Nereikia suktam būti.
—O aš ar sakau, kad reikia. Žinoma, 

kad nereikia dėlto ir nesuku. Dar blogiau 
su manim. Prireikia Marei šluotos, tai 
atbėgs pas mane: Dėde Platovai, parnešk 
skujinę. Acha, jau ir ne Platočius, jau 
Platovas. Gerai, parnešiu. Parnešiau, o ji 
nei dėkui. O reiktų paimti bent pencior- 
ka, ar grivinas. Ateina ruduo. Bulves ka
sa. Vėl Marė, Katriuka ir kitos tokios: 
Platovai nupink porą kašių. Platovas nu
pins. O kada atidavei, tai šia tau griviną, 
o kašius vertas pendzeskos arba mažiau
sia auksino.

—Platovas geros širdies ir tyli, nerei
kalauja daugiau, —sakė jis lyg ir apkal
tindamas save.

—žinai, mano boba jau ne' sykį man iš
metinėjo: “Mikai, tu liurbis. Jos tave už 
nosies vadžioja, o tu joms tokis geras.” 
“Tfiu,” sakau. Pikta pasidarė.

—Taip, berneli, sukti žmonės greičiau 
praturtėja už darbščius ir gabiausius, 
žiūrėk, ana žemaitėlis. Kokis jis moks
linčius. o dvarus rendavoja. Ką jis moka. 
Net ir sūnūs vyresnysis skaityti nemoka, 
tik jaunesni mokyklą lanko. Nieko netu
rėjo, dabar dvarininkas. O Jeneliauskas, 
žiūrėk, baigia prarasti dvarą, geras žmo
gus. O tėvas buvo žiaurus, kaip varijo- 
tas ir turtingas kaip aitvaras.

—Sako, turtingiems geriau šiame svie
te, teisingiems bus geriau aname sviete,— 
pridėjau pakartodamas savo močiutės pa
sakymą.

—Anam sviete? Kuomet nieko nerei
kės? Kunigas Butvydis taip sako, o pats 
kaip elgiasi? Vienas bernas norėjo pri
gauti jį. Mokėdamas už šliubą krūvą va
rinių pinigų, sudovanotų veselijoj, paslė
pė pusrublinę. O kunigas suskaitęs pini
gus ne tik balvonu išvadino, bet tvykst 
per ausį. Matai kaip rūpinasi “anuo svie
tu.”

—Reikia žmogui doram būti, bet dėl 
šio svieto, o ne dėl ano. Ten visi dori. Visi 
guli, kaip vienas. Nė šilta, nė šalta. Nė 
valgyt, nė gert.

Taip jam befilozofuot artinos vakaras. 
Saulė slinko žemyn.

Toli, anapus kaimo laukų buvo didelis

—Mat apie ką jis mano. O man praei
nant jau visada prisimena, kad ir aš ten 
ateisiu atsigulti. Ir gulėsiu šalę tokių, ku
rie gyvendami nenorėjo pažinties su ma
nim, su kerdžium. Dabar visi ten lygus.

—Vistiek gyvenant reikia stengtis ką 
nors kilnesnio pasiekti, man taip sakė mo
kytojas.

—Geras mokytojas jis. Ir aš taip sa
kau. Bene gi aš prieš mokslą. Jei bučiau 
buvęs pamokytas, tiek svieto matęs, aš 
negi bučiau kerdžium. Ar gi aš neleidžiu 
savo dviejų vaikų mokytis? Dalykas ne 
tame.

Jis atsistojo, apžiurėjo aplinkui jau be
siartinančius krūvon galvijus ir atsisėdęs 
tęsė:

—Dalykas štai kame: Paimk mane ir 
ždanavičių. Aš kerdžius, o jis, oho, stam
bus gaspadorius. O dievotas gi jis. Ir su
leidęs savo arklius į svetimas avižas, kad 
jau kalba “Sveika Marija, mylistos pilna.” 
Arba eina jis eže savo ir Susiedo lauko. 
Poteriauja garsiai, o žiūrėk, apsidairęs 
ima Susiedo pėdą rugių ir meta savo pu
sėn. Dievaži, pats mačiau kai buvo įlin
dęs į mendelį nuo lietaus pasislėpti.

—Visi mirsim, ar ne?
—Taip.
—Mudu irgi mirsim. Gerai. Aš numir

siu, tai tu ir kitas tokis, tavo motina ir ki
tų motinos, praeidamos pro kapą pasa
kys: “Amžiną atilsį, buvo geras ker
džius.” Ar ne taip ?

—O kas jį atsimins? Jei vaikai kitokie 
kaip jis, nenorės ir pasimelsti už jį. Jei 
tokie, irgi nesimels; tokie, berneli, mel
džiasi su išrokavimais, kad kam nors akis 
dumti.

—Ot kaip.
Jis kalbėjo man. bet rodės daugiau pats 

sau, ar tai slopinti nepasitenkinimą, ar iš
reikšti pasitenkinimą.

Dar nebaigęs kalbėti jis pakilo. Vėl ap
sidairė ir pasakė:

—Jau laikas namo.
Jis prisidėjo prie lupų ilgą blekinę triu- 

bą ir ėmė groti “vakarines melodijas.” 
Galvijai, kurie jau rinkosi prie Lėlelės 
brado tarsi signalą gavę išsirikiavo siau
ru keliu link kaimo.

Mudu irgi lėtai ėjova link kaimo. Jis ty
lėjo.

Nuo to laiko aš jį visados vadinau Dė
de Platovu. Santikiai tarp mus visuomet 
buvo geli. Jei jis ant manęs už ką supyk
davo, o tam priežasčių netruko, tai laiky
davosi toli, nuduodamas, kad jis nebara 
manęs tik dėlto, kad negauna progos arti 
prieiti, o vėliaus piktumas praėjo.

Kelis kartus aš į jį pažiurėjau. Jis man 
atrodė, kaip tas senas išskėtęs rankas ar- 
žuolas dažnai rustus ir visada ištvermin
gas. Va.

Ispanai Fašistai Nuteisė 
Buvusį Lojalistų Premierą

MADRIDAS. — “Politinių at
sakomybių teismo rūmai” aną 
dieną svarstė bylą Dr. Juan Ne
grillo buvusio liaudies respubli-' 
kos premiero ir Luis Jiminez de 
Asua, buvusio parlamento vice
prezidento. Kaltinamuosius a- 
budu pripažino kaltais ir abiem

uždėjo lygią baudą: atimt pilie
tybę, nusavini asmeninius tur
tus ir 15 metų išsiųsti ištrėmi
mam Kaltinamieji abudu gyve
na Meksikoj.

BERLYNAS. — Naziai pripa- 
žysta, kad anglų bombardavi
mas Vokietijos pietvdkaruose 
keliolika žmonių užmušė ir su
žeidė.

Bern, Šveicarija, rugs. 11.— 

National Zeitung skelbia prane

šimus iš Norvegijos ir Rumu
nijos, kurie aiškiausia rodo, kad 

vienur ir kitur plečiasi dideli 

neramumai, galį išsivystyt į su- 

kislimus prieš nazių viešpatavi
mą.

SERBŲ VALSTIEČIŲ TARPE.

... Hercogovina yra uolų kal
nais kalnuotas kraštas. Ji ir už 
Juodkalniją tuštesnė. Žiemą čia 
pučia žvarbūs šalti vėjai. Aukš
tai iškyla pilkos niūrios Dinarų 
Alpės, šykšti Dinarų Alpių aug
menija: žolė čia tiek sausa, kad 
net gyvuliai jos neėda. Ir vis tik 
kalnų pašlaistėse galima matyti 
pulkus avių ir ožkų, šiose vie
tose maža vandens. Kalnų vers
mių vanduo, patekėjęs netoli 
nuo išsiveržimo, dingsta uolose. 
Retai pasitaiko derlingi laukai. 
Tikriau pasakius, tai ne laukai, 
bet nedideli žemės sklypai, tin
kantieji tik tabakui ir maistui 
auginti. Ties kiekvienu tokiu 
“lauku” pastatyta paprasta ir 
skurdi troba, tikriau pasakius, 
pašiūrė. Tokias trobas galima 
matyti ir ten, kur žemės lau
kams netinkamos.

Bosnija griežtai skiriasi nuo 
Hercogovinos. Kalnus čia skiria 
žydintieji slėniai, nuožulniose 
pakalnėse galima javus sėti. 
Šiaurinėje srities dalyje pasitai
ko plačios, derlingos žemės ly
gumos, lėtai tekančių upių ker
tamos. Aukšti kalnai apaugę 
tankiais pušynais. Šie miškai, 
kartu su Slovėnijos ir Chorvati- 
jos miškų masyvais leidžia Ju
goslavijai būti miško eksporto 
šalimi.

Bosnijos kalnuose slypi tur
tingiausi anglies ir rūdos klo
dai, iki šiol dar mažai naudoja
mi. Šiame krašte kiekviename 
žingsnyje galima rasti minera
linio vandens šaltinį. Bosnija 
galėtų būti vienas turtingiausių 
Pietų Rytų Europos kraštų: 
sunku įsivaizduoti kiek dideli 
potencionaliai turtai čia slypi.

Pietinė Serbija taip pat kal
nuota, bet ne taip labai, kaip 
Bosnija ir Hercogovina. Kalnų 
šlaitai nors ir ne uolėti, bet be 
augmenijos. Miškus išnaikino 
dar turkai, šio krašto kasamieji 
turtai—geležis, varis, cinkas, 
švinas, boksitai, siera, surma, 
chromas, auksas ir sidabras dar 
nepakankamai naudojami.

Pakeliui sutikome žmones— 
jaitnūs ir senus, jų drabužiai 
buvo iš namie austos drobės 
siūti, jų trobos daugiau, negu 
kuklios.

Jugoslavijos kaimų gyvento
jai išimtinai taurūs. Jei tik vals
tietis ką nors turi, jis nepaleis 
jūsų be dovanos. Baigiant ke
lionę, mūsų automobilis tikra to 
žodžio prasme buvo prikrautas 
avių sūriais, aviniais taukais ir 
rūkyta mėsa.

Hercogovinos gyventojų dora 
stebėtina. Iš būdo jie niūrūs ir 
santūrūs. Gryno kraujo slavai, 
jie pasižymi stebėtina vidine 
kultūra ir linkę Stebėtiniems 
žygiams, jų patvarumas nuo
stabiausias: jie gali ištisas 24 va
landas be'poilsio ir valgio dirbti 
sunkiausią fizinį darbą. Jie gali 
į kalnus kopti keletą valandų 
nesustodami atsikvėpti. Jų ju
desiai vikrūs, lengvi ir grakštūs. 
Retai kur gali sutikti lokius dai
lius žmęnes. Jų akys spindi išdi

dumu ir drąsa. Hercogovinos 
gyventojai, baigę mokslus, tam
pa puikiais vadovais bet kurioje 
srityje, kurioje jiems tenka 
dirbti. Tačiau kaip aukštai jie 
bekiltų visuomeninėmis pako
pomis, jie visuomet lieka her- 
cogoviniečiais. šių žmonių mei
lė pilkiems Dinarų kalnams iš 
tikrųjų beribė, ši meilė pagrįs
ta daugelio metų vargais ir ko
vomis, kurios yra puikių liau
dies poetų apdainuotos.

drugą” atitekėjusios iš kaimy
ninių kaimų moterys.

Pietinėje Serbijoje ypatingai 
vaizdingi kalnų kaimai. Name
liai glaudžiai ankštuose tarpe
kliuose, aukštai pakyla nuožul
niomis pašlaitėmis. Serbijos gy
ventojai labai svetingi. Dauge
lis kaimų turi tam tyčia įreng
tus svečių kambarius, kurie 
priklauso kelioms šeimoms.

Juodkalnija.

FAŠISTAI BOMBARDAVO 
EGIPTO SOSTINĘ

Kairo. — Vokiečių ar italų 
(greičiausia vokiečių) aviacija 
pirmu kartu bombardavo Kairo 
miestą, Egipto sostinę. Yra daug 
sužeistų ir 39 užmušta.

Bosnijos gyventojai griežtai 
skiriasi nuo hercogoviniečių. 
Jie kresni, ne taip lengvi ir ne 
tiek vikrūs, bet išimtinai karin
gi. Pakaks pasakius, kad pa
sauliniame kare jie buvo laiko
mi baisiu priešu. Tuo metu jie 
kovojo austrų pusėje. Buvo ne 
maža atsitikimų, kuomet vienas 
bosnijiečių pulkas sutriuškinda
vo visą italų diviziją.

Pietų Serbijos ir Makedoni
jos valstiečiai, savo išvaizda ir 
būdo bruožais, yra kaž koks vi
durys tarp bosnijiečių ir hcrco- 
goviriiečių. Turkiškosios ir bi
zantiškosios įtakos jų kultūrai ir 
papročiams uždėjo antspaudą. 
Per ištisus šimtmečius jie buvo 
dar žiauriau išnaudojami, kaip 
bosnijiečiai. Makedoniečiai, 
kaip ir Dalmatijos gyventojai 
šimtmečius buvo kankinami 
naikinančiosios maliarijos, ypač 
slėniuose, kur kalnų upokšniai 
sudaro neišdžiūstančias pelkes.

Pietinė Serbija, galimas da
lykas, pati įdomiausia Pietų- 
slavijoš sritis, čia praeitis, sie
kianti Aleksandro Didžiojo, 
keltų, graikų, romanų ir turkų 
kultūras stipriau jaučiama, 
kaip kur nors kitur.

Šio rašinio autorius iš Sara
jevo leidosi linkui vieno mies
to prie Vardavo upės. Šis mies
tas yra pačioje senosios Serbi
jos širdyje, turįs dviejų tūks- 
tančių metų istoriją. Tai didelio 
rajono prekybinis centras, kur 
auginamas tabakas, medvilnė, 
aguonos; čia įkurta stambi ka-1 
sykių pramonė. Pusė miesto iš 
naujo pastatyta po pasaulinio 
karo.

... Vieną sekmadienio dieną 
mes buvome svečiais šeimos, 
kuri turi 68 narius. Tai viena 
iš nedaugelio Serbijos išlikusių 
patriarchalių šeimų — “Zadru- 
ga”. Mes • susipažinome su 40 
šios šeimos—bendruomenės na
rių, jos patriarchu—septynias- 
dešimčiamečiu seniu, neaprėžtu 
šios grupės valdovu. Didžiuliai 
namai su dideliu žemės sklypu 
sudarė savotišką autonominį 
ūkį. Kiekvienas šeimos narys, 
vyresnis kaip dešimts metų, tu
rėjo nustatytas pareigas, šešios 
moterys ir merginos, patriarcho 
žmonos vadovaujamos, rūpino
si tik duonos kepimu. Aštuonios 
kitos—audė, siuvo ir siuvinėjo. 
Penki vyrai ir jaunuoliai gyvu
lius prižiūrėjo. Vienas šeimos 
narys buvo kurpius. Po vienu 
stogu gyveno vienuolika šeimų. 
Visi bendruomenės vyrai buvo 
patriarcho broliai, sūnūs ir vai
kučiai; jų žmonos buvo į “za-

1895 melais Glads tonas pa
sakė, kad, jo nuomonė, Juodkal
nija pralenkė Maratono ir Ter- 
mopilų garbę, kad ji saugo vi
sas gerąsias pasaulio karines 
tradicijas, nes ši maža šalis 
prieš šimtą melų sėkmingai ve
dė gynimosi karą su didele vals
tybe.

Pati didžiausia serbams bran
genybė visuomet buvo laisvė. 
Aukštieji kalnai jiems pagelbė
jo neprarasti nepriklausomybės.

Kai 1929 metais Bernardas 
šou Juodkalniją aplankė vienas 
vietos gyventojų anglų rašyto
ją paklausė, ką jis manąs apie 
Šiuos uolų kalnus.

“Aš nieko apie juos negalvo
ju,” atsakė Šou, “o jei jūs galite 
apie juos galvoti, tai jūs—filo
sofai.”

“Taip,” atsakė jam Juodkai-, 
nietis, “jei mes ir filosofai, tai 
tam ir paaiškinimas yra. Šitie 
kalnai šimtmečius mums buvo 
svarbiais veiksniais mūsų ko
vose dėl laisvės, jei ne jie, mes 
nebūtume įstengę tiek kartų 
priešų puolimų atsiginti, jie 
mums" brangūs tuo, kad mūsų 
krauju aplaistyti.”

Iš pirmo žvilgsnio Juodkalni
ja atrodo tokia, kokia ji buvo 
prieš dvidešimts ir šimtą me
tų. Uolos, uolos ir uolos. Ožkos 
ir avys užlipa į stačiausias aukš
tumas ieškodamos žolės, kai tik 
ji pradeda kaltis iš uolėtosios 
žemės. Žiemą jos nugraužia 
krūmokšnius ir jaunus lauki
nių vaisių 'medelius. Grioviuose 
ir nedidelėse lygumose galima 
matyti mažyčius derlingos že
mės sklypelius, čia “laukais” 
vadinamus. Jie savo dydžiu yra 
mažesni už daugelį daržiukų 
miestuose prie namų, šie “lau
kai” yra tarp aukštų statumų 
paslėpti lyg brangenybės, tarsi 
juos reiktų nuo pašalinių žvilgs
nio slėpti.

Tačiau skurdas niekad negali 
palaužti dvasios šių išdidžių ir 
laisvę mylinčių žmonių. Laike 
praėjusio pasaulinio karo kar
eiviai juodkalniečiai dažnai iš
tisas savaites išbūdavo negavę 
šilto maisto ir taip patvariai pa
keldavo tai, kaip, beveik, ne
galėtų pakelti jokio kito krašto 
kareivis. Juodkalniečiai vyrai 
dėvi išimtinai dailius drabužius 
—jie visą jų turtą sudaro. Tam
siai žalios arba mėlynos vilno
nės, auksu siuvinėtos liemenės, 
mėlynos bridže, juodos ir rau
donos kepurės, taip pat auksu 
siuvinėtos, ir aukšti batai. Rau
dona spalva simbolizuoja juod- 
kalniečių pralietą kraują, juoda 
—lemiamą kovą ties Kosovo, o

DOROTHY SLATTEN 
iš Kentucky, kuri atstovaus pie
tines valstijas gražuolių kontes- 
te Atlantic City, N. J. Ji turi V 
žymę ant kaklo ir tikisi laimėti 
kontestą. V reiškia pergalę.

JAPONAI NUKIRTO GELŽKĖ- 
LĮ, SMŪGIS KINAMS.

šanchai----Japonijos armija
paėmė strateginius punktus prie 
Tungting ežero ir atkirto 20,000 
kinų armijai susisiekimą su sa
vo bazėm.

Rep. 0349 u

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav. 
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

4



Rugsėjo 22 d., 1941 m., No. 223. VILNIS Penktas puslapis.

TAI MŪSŲ KARAS—VISA PAGELBA 
SOVIETŲ SĄJUNGAI—SAKO CIO

Illinois Valstijos CIO Unijų Konferencijoj Dalyvavo 700 
Delegatų; Priėmė Daug Svarbių Rezoliucijų

(Specialiai /‘Vilniai”)
SPRINČFIELD, III.—Rugsėjo 

21 d. pasibaigė trijų dienų CIO 
unijų konferencija įkūrimui In
dustrinių Unijų Valstijinės Ta
rybos. Konferencija buvo skait
linga. Visi delegatai entuziastiš
kai smagioj nuotaikoj svarstė 
unijų ir visuomenės reikalus. Iš 
žemiau paduotų rezoliucijų ma
tysite, kad CIO unuijų delegatai 
plačiai žiūri į dalykus; jie rū
pinasi ne tik savo reikalais, bet 
visų darbininkų, net visos žmo
nijos reikalais.

Pati šios konferencijos aukš
tuma buvo, tai užgyrimas Roo- 
sevelto užsieninės politikos. Net 
gubernatorius Green, kuris iki 
šiol sėdėjo ant tvoros, nulipo ir 
pasakė, kad reikia veikti ben
drai prieš hitlerizmą. Delegatai 
vienbalsiai užgyrė mūsų šalies 
prezidento užsieninę politikų ir 
užgyrė skubų teikimą paramos 
Britanijai, Sovietų Sąjungai.

Konfėrencijos priimtoj rezo
liucijoj atsakant į agrikultūros 
ministerio Wickard telegramą 
sekamai pabriėžiama:

“Dideliam mūsų šaliai pavo
juj stojame bendrai su ferme
riais ir pareiškiame, kad šisai 
karas (karas prieš hitlerizmą) 
yra mūsų karas. Mes raginame 
teikti visokeriopą pagelbą kar
žygiškoms armijoms Britanijos, 
Sovietų Sąjungos ir Kinijos. Mes 
iš miestų apsivienijam su jumis 
dirbančiais laukuose ir pareiš
kiame, kad niekas mūs nesulai
kys apgynime mūsų šalies nuo 
hitieriznio.”

Tenka pažymėti, kad John L. 
Lewis, mainierių unijos prezi
dentės' išstojo prieš Rooševelto 
politiką, bet mainierių unijos lo
kalų delegatai bendrai balsavo 
už rezoliuciją raginančią val
džią visaip remti Sovietų Sąjun
gą.

Konferencija priėmė aštuo- 
nias labai svarbias rezoliucijas. 
Čia bent keletą jų tenka pažy
mėti.

Mūsų konferencija smarkiai 
kritikavo valdžią kam persekio
ja Harry Bridges. Reikalavo jo 
bylą panaikinti ir netrukdyti 
jam patapti šios šalies piliečiu.

Rezoliucija liko priimtu rei
kalaujant pakelti seneliam pen
sijas iki $60 į mėnesį. Dabar 
aukščiausia pensija $40.

Priėmė rezoliuciją reikalau
jant panaikinti poll tax.

Vienbalsiai užgyrė Murray 
planą, kad prie apsigynimo ad
ministracijos būtų įsteigta in
dustrine taryba.

Prie pabaigos turiu priminti, 
kad konferencija indorsavo 
Murray nacionaliu pirmininku 
Industrinių Organizacijų Kon
greso. Jis yra dabar toj vietoj, 
šisai jo indorsavimas liečia at
einančią CIO unijų konvenciją.

Chicagos CIO unijų delegaci
ja puikiai pasižymėjo valstijos 
konferencijoj. Dalyvis.

Aukos Kovai Prieš 
Hitlerizmą
Chicagos Liet. Draugijų Konfe- 
ferencijai Liet. Auditorijoj, Rug
pjūčio 24, Sveikinimai ir Aukos

Lietuvių Kultūr. Ratelis $5.00 
LKM Choras.........................3.00

Chicagos Liet. Moterų
Kultūros Kliubas .... 3.00 

Vidurvakarinių Valstijų
Moterų Sąryšis.......... 1.00

LDŠ 127 kp.
Marquette Park .... <3.00 

LLD 79 kp.........................2.00
LDS 76 kp...........................2.00
Ciceros Liet. Moterų

Pažangos Kliubas .... 2.00 
LDS 109 kp., Cicero 2.00 
LDS 112 kp........................ 2.00
LLD 92 kp., Cicero .... 2.00 
Dr. A. K. Rutkauskas 5.00 
Po $2: Wm. ir Marijona Mek- 

šrai, K. Jakubauskas, A. Že
brauskas.

Po $1: E. Naujokas, A. Že
brai tis, Gelgaudas, V. Grigienė, 
M. Plečkaitienė, D. Butvilą, 
Salaveičikas, V. Andrulis, F. 
Abekas, V. Raila, A. Arlauskas, 
A. Grigas, A. Dočkierie, A. Šc- 
šelgis, S. Vėšys, Starcvičienė, S. 
Budrienė, P. A. Deveikis, F. 
Podžiūnas, A. Kavaliauskas, J. 
Račiūnas, A. Juris, A. Peleckis, 
E. Klastauskienė, D. Damalėkas, 
A. Smart, K. D. Keturakiai, A. 
Jordon, A. D., P. Remeikis, J. 
Sinkevičia, S. Juška, J. Misevi- 
čia ir V. Kązaitis iš Ohio.

Po 50c: S. Tilvikas ir J. Jane- 
seviČius.

Smulkių 40c.
Viso $73.90.

Pasveikinimų Komisija.

Palaužė Apramin- 
tojams Jėgas

Hitlerio apramin lojai, arba 
kaip jie paprastai vadinasi 
America First Committee, laikė 
Cifcagoj mitingą, kad sulaikyti 
savo eilių krikimą. Lindbcr- 
ghas savo pasakyloj prakalboj 
Iowa valstijoj atidengė, kad (a 
organizacija tikrai hilleristinė, 
prieš žydus ir tt.

Daugelis tik šiaip žmonių 
prie to judėjimo prisidėjusių 
meta tą organizaciją. Lindber- 
ghas patarnavo kaip ta meška 
savo vadui: musę baidant užmu
šė vadą.

Stebuklai Lietuvoj
Vytautas Misūreyičius, buvęs 

žvalgybininkas prie Smetonos 
valdžios (jis keletą desėtkų ne
kaltų žmonių buvo sukišęs į 
kalėjimus) iš Berlyno čia atva
žiavęs pas Margutį, pas Vana
gaitį per radio skelbia stebuklus. 
Amerikos liėtitvių katalikų, so
cialistų ir tautininkų spauda, 
taipgi Margutis ir jo radio pa
kartotinai skelbė, kad bolševi
kai Paleckio valdžioje nukan
kino, sušaudė “tūkstančius” 
Lietuvos veikėjų. Jų tarpe buvęs 
daktaras L. Bistras, katalikų 
centro pirmininkas; vidaus rei
kalų miųisteris Skučas, žvalgy
bos viršininkas Povilaitis, pul
kininkas Vailokaitis ir daug ki
tų . Dabar Smetonos klapčiukas 
V. Misurevičius rugsėjo 18 d. per 
Margučio radio praneša, kad 
visi Pūkščiau paminėti asme
nys tebėra gyvi, būk irisai išve
žę juos į Rusijos gilumą. Taipgi 
kun. Vailokaitis išvežtas. Taipgi 
jis stebuklingu būdų iš Berlyno 
atsirado ftiisijbj. O tie, kurie 
buvo “sušaudyti”, dabar atsi
kėlė iš kapinių ir nuvažiavo pas 
rusus. Tai šitokių stebuklų Lie
tuvoje dar nebuvo buvę. Ir iš 
kur tokios melagystės ateina. 
Išrodo, kad “Margutis”, “Drau
gas”, “Sandara”, “Naujienos”, 
šaltiihiėras ir visi kiti pūstel- 
nirikai labai apšimelavo pir
miau arba Vytautas Misurevi
čius per “Margutį” netiesą skel
bia dabar. Spręskite patys skai
tytojai. žemaitis. I

72 METŲ JŪREIVIS

Niels Anderson, 72 m., kuris 
tarnavo jūreiviu 31 metus ir 10 
metų atgal atsistatydino, vėl no
ri būti jūreiviu. Kiek laiko atgal 
jis atvyko į Chicagą pasikalbėti 
ar jis negalėtų įstoti laivyno 
tarnybon.

Draftavimo tarybos medikalis 
skyrius jį išegzdminavo ir rado 
pilnai geroj sveikatoj. Liepė 
jam važiuoti namo South Ha
ven, Mich., nuimti nuo laukų 
derlių ir paskui galės stoti tar-

Tai ne indionas, bet sportsmanas Larry Hughes, kuris 
yra čampionas saidoku šaudymo. Sako, jis šiemet pats 

savo rekordą sumušė. Jis pataiko į cielių geriau, 
kaip kas šautuvu šaudydami.

Kaltina Streikierius 
Teismo Paniekinime

Trys skerdyklos, tai Illinois 
Meal, Agar ir Brennan packing
houses užsispyrė laužyti uniją. 
Apie tą streiką daug kartų buvo 
rašyta ir pakartoti nereikia. 
Streikas eina, kad kompanija 
grąžintų į darbą’ 12 darbinin
kų, kuriuos pasirinko diskrimi
nuoti.

Skerdyklų savininkai kreipėsi 
į teismą. Teisėjas Rush išdavė 
aršų ihdžionkšiną. To negaila. 
Dabar teisėjas Phillip J. Finna- 
gan išdavė teismo paniekinimo 
nuosprendį prieš 105 streikie
rius. Jų nusikaltimas tame, kad 
jie neklausė teisėjo Rush in- 
džionkšino ir masiniai pikiela- 
vo dirbtuvę.

Įdomu kaip toli mano teisė
jai ir stakjardų kompanijos da
lis darbininkus diskriminuoti ir 
sabolažuoti maisto gaminimą 
del apsigynimo.

Bučeris.

Rinkliava į Chicagos 
Community Fondą

Community Fondo atstovai 
pareiškė, kad jie sumobilizuos 
tūkstdričius rinkėjų į Commu
nity Fondą. Į tą fondą kasinėtai 
sukelia viršaus tris imliomis do
lerių.

Šiemet rinkliavą į Commu
nity Fondą pradės spalio 3 d. it 
ves iki gruodžio 15 d. Numaty
tą sukelti per du ir pusę mėne
sius $3,583,000.

Iš to fondo paskui po biskį 
moka labdaringom įstaigom, 
kurių Chicagoj yra 185.

Svečiai iš New 
Yorko Valstijos

Pereitą penktadienį “Vilnį” 
aplankė svečiai iš Utica, N. Y.

Malonu buvo pasimatyti su 
Vincu Gudynu ir jo žmona, 
taip-pal su Petru Rimkum ir 
Jene Lukashevich.

Jie hpsistojo Cicero, pas V. 
Gudyno brolį ir atvyko “Vilnia” 
lydimi Anna Paulick.

Svečiams patiko “Vilnies” 
įstaiga. Vincas Gudynas paau
kavo dienraščio reikalams $5.

Į Utica Gudynai gryžta šį an
tradienį. Laimingos jiems ke
lionės. P.

nybon.
Dabar praneša, kad Niel An

derson paims į tarnybą; duos 
puskarininkio pareigas.

Šiandien Laidos 
Kofeiną Kareivienę
Kareiviai Gyveno Texas Valst.

Kotrina Kareivienc numirė 
Texas valstijoj netoli Meksikos 
rubežįaus. Jos lavoną parvežė 
į Chicagą, nes čia yra palaido
ta du sūnūs ir duktė.

Karcivienės kūnas pašarvotas 
Zolpio koplyčioj, 1646 W. 46th 
st. Laidotuvės įvyks ryte Šv. 
Kazimiero kapinėse;

Kareiviai daug metų gyveno 
Chicagoj daugiausia Town of 
Lake apielinkėj. Tūlą laiką 
Kareiva dirbo International 
Harvester McCormick dirbtu
vėj. Keliolika metų laikė ma
liavų ir namų įrengimo krau
tuvę. Apie 11 nietų atgal Karei
viai- persikėlė gyventi į Texas 
valstiją. Ten jie nusipirko ūkį. 
Tačiau lydėjo gyvenime nepasi
sekimai su sveikata, nors taip 
viskas būtų buvę gerai. Mirė 
duktė 16 metų. Po kelių mė
nesių sūnus 23 metų. Vienas sū
nus buvo pirmiau miręs Chi
cagoj. Pagaliau du metai atgal 
Kareiviėnė gavo paralyžių. Nuo 
to atsitaisė, bet vėl nelaimė—ga
vo antrą ataką ir nuo to numi
rė. .

A. Kareiva turi brolį Wm. 
Kareivą,, kuris gyvena Brighton 
Parke. Buvęs Kaimynas.

Hitleris Spiria Finus 
Pagrobti Svetimšalių Turtus

Helsinkis, rugs. 21.—Suomi
jos valdžia pravesianti dekretą, 
kuriuomi bus konfiskuota sve
timšalių nuosavybes toj šaly. 
(Hitleris matyti spiria finus su
imti svetimus turtus ir Vokie
tijai pavesti).

Baudžia Olandus
Nacių Priešus Mirčia

Berlynas, rugs. 21.—Nacių 
karo lauko teismas pasmerkė 
miriop 5 olandus, kurie būk pa
dėję nusileidusiems ten Angli
jos lakūnams pasislėpti nuo 
nacių;

POOR JOHN S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS 

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA PARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

Roselando Žinios.
Vieša Padėka
Roselando Organizacijų

šiuomi dėkuojame varde LDS 
139 kp., 72' kp. ir varde LLD 
79 kp.,‘ir varde moterų kliubo 
(šios organizacijos surengė 
“Vilnies” naudai pikniką rug
sėjo 7 d.) visiem kas tik prisi
dėjo prie pikniko pasisekimo. 
Dėkuojam Peoples Furniture 
radijo vedėjam už pikniko gar
sinimą; J. F. Budrikiu; Sophie 
Bartkus ir A. Kasper, kurie per 
radiją pikniką garsino. Taipgi 
ačiū J. Staškūnui ir J. Misevi
čiui už nuvežimą ir parvežimą 
svečių į pikniką. Dėkui J. Ge
gužiui už kepimą maisto pik- 
nikieriam.

Ačiū visiem pikniką parėmu- 
siem biznieriam: G. Prakupui, 
372 W. 72nd St.; A. Balienei, 
122 E. 105th st.; M. Kaulak, 
10455 S. Michigan avė.; O. Ta- 
lačkienei, 147 E. 1071h st.; P. 
Talack, 139 E. 107th st.; A. Bal- 
kūnųi, 10314 S. Michigan avė.; 
P. Žaks, 119 E. 107th st.; A. 
Balaišai, 38 E. 108th st.; La- 
chawicziui ir N. Radžiui, 8 E. 
108th st.; F. A. Bukauskui, 
10831 S. Michigan avė.; M. Mag- 
nabosėo, 510 E. 115th st.; J. 
Wallis, 408 W. 103rd st.; J. K. 
Gegužis, 16 So. Lafayette avė.; 
Walter Savickas, 152 W. 116th 
st.; J. K. ir M. šarkiūnai, 638 
W. 103rd, st.; A. B. Petronis, 
106 W. 115th st.; B. Pakaušicnė, 
10635 S. La Salle st.; J. K. Ma
losh, 643 W. 1191h si.; A. Viliu- 
šaitis, 2232 S. Green si.; F. Lat
veliui, 10500 S. Indiana avė.; J. 
Griškėnui, 739 E. 92nd PI.; M. 
M. Caciukevičicnci, 1036 E. 93rd 
st.; ir Šatkauskui.

Kurie biznieriai prisideda prie 
visuomeniškų reikalų ir pare
mia spaudą, mes privalome tuos 
biznierius remti, perkant nuo 
jų reikalingus daiktus bei už
einant plis juos Įvairiais reika
lais.

Širdingai ačiū visiem, kurie 
kuo nors prisidėjo prie “Vil
nies” pikniko pasisekimo, prie 
sukėlimo fondo nupirkimui 
naujo preso dienraščio ’ spaus
tuvei.

Piknike buvo daug rosčlan- 
’diečių, daug iš Chicagos ir iš 
kitų kolonijų.

Pruseika pasakė svarbią pra
kalbą.

Visiem ačiū už kooperavimą 
pikniko pasisekimui.

J. Gegužis,
J. Staškūnas,
A. Stalnionis,
A. Kavaliauskas,
A. Maziliauskas.

JOSy SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mos. turime ge

ro medaus. Naudokite jį vietoje 

cukraus ir vaisių. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 

slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:

A. Avižienis
3116 S. Halsted Street

Prisiminus Roselandietį Dėmesiui

T. Kuliešių
Gerai rosclandiėčiam žino

mas T. Kuliešius liko palaido
tas Lietuvių Tautiškose Kapi
nėse kovę 2-trą, 1941 m. Jis pri
klausė prie Teisybės Mylėtojų 
Draugijos ir prie Lietuvių Keis
tučio Pašalpos Kliubo.

Kuliešius buvo pažangus 
žmogus ir kiek galėjo, tiek pri
sidėjo prie pažangaus judėjimo.

Aną dieną su Kulišienc našle 
išsišnekėjau. Ji kiek sudarius 
užsimokėjo už pusę metų už 
“Vilnį”. Nusiskundė moteris, 
kad jau senai reikalavo senat
vės pensijos, e dar vis negauna. 
Jai priklauso gauti pensija.

Aną dieną, kaip ji nusiskundė, 
buvo ir pas vielinį aldermaną 
Lindell tuo reikalu. Sakė duos 
pensiją, o dar vis jos nėra.

Senatvėj žmonėm darosi sun
ku gyventi, o ir to negali gauti 
ant laiko kas jiem priklauso, 
tai pensijos.

Kaimynas.

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuve

Visokia Mėsa — Paukštiena Eįį 

2051 W. Division Street M
PRIIMAM ORDERIUS H 

Pokiliams, Parengimams ir ES
Panašiai

Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylinticm, Vestuvėm, 

Bankictam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800 

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaalio Dalis 

LOVEIKIS—Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos.
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulahso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4318 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TF.t.EFONAŠ: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT - telefonas: cicero 2109
6812 Š. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILI. 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANtCA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

Nuo pirmadienio, rugsėjo 15 
d., vėl pradėjo “Vilnį” nešioti į 
namus Bieliauskas.

Administracija.

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
Saldus Vynas, ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN KENTER

Wholesale

. 4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

WEST SIDE 
HOTEL

2435 S. Leavitt Street
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems;

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop.

Phone Canal 9585

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai, j 

3538 S. Halsted Street Į 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė, 5 
3441 S. Morgan Street

5



Šeštas puslapis. V I L *N- I S -, Blltiilo 22 d.. 1941 tu., No; 22tf.

Legionieriai Jau
Komunistai Del
Lindbergho Pasekėju

Lindbergho pasekėjai iš Ame
rica First Committee laikė kon
ferenciją Chicagoj. Konferenci
jai pirmininkavo William J. 
Grace. Ten diskusavo legionie
rių nusistatymą ir nesenai Mil- 
waukėj legionierių metinėj kon
vencijoj priimtas rezoliucijas.

šie Hitlerio apramintojai sa
ko, “Legion is subversive and 
unpatriotic” — prieš ameriko
niška ir nepatriotiška.

Kitoj vietoj tos rezoliucijos 
skaitom:

“Legionas susidėjo su komu
nistais į sąjungą, kad nugriauti 
mūsų valdžios formą.”

Lindberghas pradėjo ataką 
prieš nacionalės valdžios poli
tiką. Jo ataka buvo prieš rėmi
mą Britanijos, Sovietų Sąjun
gos ir Kinijos. Jis surado, kad 
prieš Hitlerį eina tik žydai ir 
jie tenori karo. Todėl jis ataka
vo žydus. Dabar Lindbergho 
pasekėjai Chicagoj jau pradėjo 
ataką prieš Amerikos legioną ir 
jį padaro jau nepatriotiška or
ganizacija, net sudeda į vieną 
krūvą su komunistais.

Kodėl ta desperacija? Jie nori 
visom keturiom padėti Hitle- 
ristam, o kai nesiseka, tai visus 
atakuoja, kurie tik palaiko Roo- 
sevelto užsieninę politiką.

Politikas.

Rusijos Revoliucijos 
Paminėjimo Mitingas
Paminėjimas Įvyks Civic Ope

ra House, Madison ir 
Wacker Drive

Komunistų Partijos Illinois 
Komiteto pirmininkas Alfred 
Wagenkn'echt praneša, kad par
tija imasi surengti masinį mi
tingą lapkričio 2 d. Civic Opera 
House Rusijos Proletarinės re
voliucijos 24-tų metų sukakties 
paminėjimui.

Masinio mitingo svarbiausias 
šūkis Įcpva prieš hitlerizmą ir 
rėmimas Sovietų Sąjungos, Bri
tanijos ir Kinijos, kurios kovo
ja prieš ašies jėgas.

Komunistų Partijos Illinois 
komitetas prašo visų organiza
cijų tą dieną po pietų ir vaka
re nieko nerengti, o dalyvauti 
jųjų rengiamam masiniam 24- 
rių metų Sovietų valdžios gyva
vimo sukakties paminėjime.

Rep.

Liečia Užsiregistruot 
Balsavimams

Nuo pirmos dienos spalio iki 
šeštai ugniagesių skyriuose — 
fire houses — registruos pilie
čius balsavimams. Užsiregis
truoti galite savo apielinkėj. Re
gistracijos pravedimui raštinin
kai ugniagesių stotyse bus nuo 
1 po pietų iki 9 vai. vakaro.

ši registracija pravedama dėl 
teisėjų balsavimo. Balsavimas 
įvyks lapkričio 4 d.

Ožkom Geri Laikai
Ožkų savininkai dabar jau

čiasi visai gerai. Pienas pabran
go, tai jie daugiau gali išrinkti 
už ožkų pieną. Bendrai, ožkų 
daugiau pasireiškia ant krantų 
graužti krūmokšlius, negu jų 
būdavo pirmiau.

Nesenai ožkininkai turėjo su
sivažiavimą Stevens viešbutyje. 
Sako, kad jiem biznis einąs vi
sai gerai.

Kult, ir Meno Kliuho 
Radijo Programos

WGES, 7:30 Antrad. Vak.

Nauji Nariai Įsirašę Kliuban
Joe Stulgaitis, Uršulė Maže- 

nienė, Ant. Janavičius, Juoza- 
pata Juozaitienė, Wm. Badžius, 
Ant. Pranckus, Dan J. Smith, 
Chester Kent, George Miller, 
Ona Paltanavičienė, Petronėlė 
Kukienė.

Sveikinimai
Radijo pusvalandžio įvedimo 

proga Kliubą sveikina:
Joe ir Eva Stulgaičiai $2.00
J. Gelgota ....................... 1.00
Dan J. Smith.....................1.00

Žydų Nauji Metai
Prasidėjo žydų naujų metų 

šventės. Spalio pirma bus jų 
garsioji šventė Yom Kippur. 
žydai savo religinėse apeigose 
laikosi savo seno kalendoriaus.

Amerikos Jaunimo 
Kongresas Renka 
Kareiviam Cigaretus

Amerikos Jaunimo Kongreso 
Chicagos skyrius savo pareiški
me dėl cigaretų rinkliavos sa
ko, kad dar liko keletas dienų 
prisirengimui prie cigaretų 
rinkliavos. Rinkliava prasidės 
nuo spalio 1 d. ir tęsis iki spalio 
28-tos.

Jau daug cigaretų yra surink
ta, praneša kampanijos vedimo 
raštinė.

Amerikos Jaunimo Kongreso 
vietinis skyrius kooperuoja su 
United Service organizacija.

Tuo reikalu kongreso skyrius 
padarė gražius postering. Ant 
jų yra užrašas:

“Jie duoda daug dėl jūs—ar 
jūs negalite duoti biskutį dėl jų? 
duokite pakelį cigaretų.”

Jaunimo kongreso skyrius nu
mato surinkti daug cigaretų. 
Lietuvių jaunimas per LDS ko
mitetus pasirengia pravesti ci
garetų rinkliavą. Jie kampani
jos savaitėmis didesniuose pa
rengimuose net numato padėti 
krepšius kur būtų metama ci
garetų pakučiai.

Aišku, kas neturės .cigaretų 
galės aukauti pinigais.

Jaunuolis.

Šiemet Kur Kas 
Daugiau Darbų

Illinois darbų gavimo agenti- 
ja praneša, kad šiemet liepos 
mėnesį per tą agentiją gavo dar
bus 23,181. Rugpiūčio mėnesį 
per tą įstaigą gavo darbus 22,- 
134 asmens. Pernai, tai yra rug
piūčio mėnesį 1940 metais dar
bus gavo tik 13,365. Vadinasi 
per tą valdžios raštinę darbų 
gavimas padaugėjo 65 nuoš.

Dabar visai nesunku gauti la- 
vintiem darbininkam darbų ge
ležiniuose fabrikuose, mašinša- 
pėse ir tt.

Dr. A. F. HALPERIN
DENTIST AS

Praneša Atidarymą Naujo Offiso 
4055 Archer Avenue 
(Arti California Avenue 

Telefonas: Lafayette 1198
VALANDOS: ________

9 iltrl2 rytoį’-liki 5 popiet 
7 iki 9 vai. vakaro

Trečiadieniais sulyg sutarties

PATAISYMAS KLAIDOS

šeštadienio laidoj, rašte “Reto 
Grožio Magnetinės Audros Re
ginys” paskutiniam paragrafe 
įvyko sumaišymas eilučių. To 
paragrafo septinta eilutė nuo 
viršaus turėjo būt keturiom ei
lutėm žemiau. Tas sakinys tu
rėjo skaitytis šiaip:

Kai tų saulės sūkurių išmes
tos atomų dalelės (elektronai), 
užlioduotos elektra, pasiekia že
mės atmosferos viršutinius 
sluoksnius, jie ten nušviečia tū
lus skystus gazus ir išduoda 
mum matomas šviesas.

K-d-s.

Helen Morgan, garsi šokėja 
ir dainininkė, atvyko Chicagon 
dainuoti ir susirgo. Ji turi jak- 
hų sunegalėjimą. Randasi Hen- 
rotin ligoninėj.

Angliakasių Streikas 
Pradedama Jausti 
Ir Chicgoje

Einamas angliakasių streikas 
Pittsburgho apielinkėj pradeda
mas jausti ir Chicagoj. Kuomet 
ten eina streikas, tai iš kitų vie
tų dėl plieno industrijos ir dėl 
kitų fabrikų ima daug anglių 
iš Illinois ir Indiana valstijų. 
Kai to kuro daug iš čia išveža, 
tai anglių streikas pradeda atsi
liepti ir j Chicagos aruodus.

Streikuojanti angliakasiai rei
kalauja geresnių sąlygų. Kaip 
ilgai streikas tęsis niekas nega
li pasakyti. Bosai kol kas atsi
sako darbininkų reikalavimus 
patenkinti

Anglių Išvežiotojas.

Majoro Pasitarimas 
Su Agrikultūros 
Ministeriu

Majoras Kelly ir aldermanų 
komisijos maisto kontroliavi
mui pirmininkas Lindell turėjo 
pasitarima su agrikultūros mi
nisteriu Wickard pieno kainos 
klausimu.

Majoras ir aldermanas Lin
dell būk kalbėję, kad pienas del 
to pakilo, kad federate valdžia 
nustatė fermeriam už pieną 
aukštą kainą. Tačiau jie nekal
bėjo, kad kompanijos pasiima 
perdidelį nuošimtį už pieno pils
tymą ir pristatymą.

Suareštavo 25 
Jaunuolius Futbolo 
Peštynėse

Lake View High ir Roose
velt High mokyklų futbolo ko
mandos išėjo pasipraktikuoti į 
aikštę ties Irving Park ir Ash
land avė. Tarp jaunuolių kilo 
ginčai ir pagaliau peštynės. Ko
va išsivystė nejuokais. Turėjo 
šaukti policiją.

Iki viską apramino, tai sua
reštavo 25 jaunuolius. Keturio
lika iš jų jaunesni, negu 16 me
tų. Tuos apklausinės jaunuolių 
teismas.

Trys Bankai Išmoka 
Nuoš. Depozitoriams

Užsidarę bankai Commercial 
Bank of Chicago Heights, Mel
rose Park State Bank ir Pro
viso State Bank of JWaywood 
išmoka nuošimčius depožito- 
riam užšalusių pinigų. Com
mercial Bank of Chicago* 
Heights depozitoriai gaus po 
7% nuošimčių; Melrose Bankas 
išmokės po 5 centus; Proviso 
Bankas išmoka po 5.1 nuo
šimčius.

šisai pastarasis bankas išviso^ 
mažai išmokėjo—tik 10.1 nuo
šimčių.

Užpirko Daug Konser
vuotoj Daržovių

Didelis daržovių užsakymas 
yra paduotas Chicagos rinkai. 
Del armijos Chicagos karo de- 
partmentas užpirko čia už $4,- 
451,017 konservuotų daržovių.

Didžiuma užpirktų daržovių 
yra gamintos Chicagos konser
vavimo dirbtuvėse.

Maisto gamybos įeina į apsi
gynimo plano įmones, nes kas
dieną augant armijai vis dau
giau perka maisto.

SUAREŠTAVO VAIRUOTOJĄ 
Už ŠAUDYMĄ

Thomas Sackellson, 30 metų, 
troko vairuotojas paėmė keletą 
stiklelių degtinės, taip sako po
licija ir pradėjo sau šaudyti.

Tačiau tokios baikos sudarė 
kai kam nemalonumą. Viena jo 
išleista kulka pataikė į petį A. 
Contore, 19 m., kuris gyvena 
714 So. Morgan st.

Nereikėsią Maisto 
Aprubežiavimo

ŠĮ Sezoną Pirmas 
Koncertas Lietuviu

Agrikultūros ministeris Wic
kard Morrison viešbutyje far- 
mų ekspertų konferencijoj, kur 
dalyvavo apie 500 asmenų, pa
reiškė, kad jeigu viskas bus ve
dama kaip reikia, bus pakelta 
maisto produkcija, lai nereikė
sią maisto produktai rubežiuoti, 
kortelių sistemos, ar panašių 
dalykų įvesti.

Tačiau jis pabrėžė, kad atei
nančiais metais reikia maisto 
produktų pagaminti 15 nuošim
čių daugiau, negu bent kada bu
vo pagaminta.

Gelžkeliečiai Reikalauja 
Savo Dalies

Gelžkeliečiij unijų delegatai 
pastatė svarbų klausimą Roose- 
velto paskirtai komisijai ap
klausinėti padėtį gelžkelių in
dustrijoj. Jie sakė, mes per dvi
dešimts metų daug prisidėjo
me prie pagerinimo publikai 
patarnavimo gelžkeliais. Bet ką 
mes už tai gavome Nieko! Jie 
reikalauja dabar savo dalies — 
“turime ką nors gauti ir mes,” 
sakė unijų atstovai.

Gelžkeliečių unijos nutarę ir 
įgaliavę tarybą paskelbti strei
ką, jeigu kompanijos atsisakys 
patenkinti darbininkų reikala
vimus. Jie reikalauja algas pa
kelti.

Dėl Stokos Šviesų 
Buna Daug Nelaimių

Auditorijoje
LDS 2-tro Apskričio koncer

tas įvyks spalio 5 dieną Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Hals
ted st. Pradžia 6 vai. vakare.

Programą išpildyti yra už
kviesta išgarsėję talentai. LKM 
Choras atidarys ir uždarys pro
gramą. Dainuos Granadieriai, 
F. Jokubauskas, Al. Brazis ir M. 
Balutis. Kenstavičiaus elektri- 
kinių Hawaiian Kandžio grupė 
duos gražios muzikos. Ag. Ken- 
stavičienč padainuos keletą dai
nų solo. Moterų trio, mylimos 
Chicagos dainininkės, A. Doč- 
kienė, D. Yuden ir K. Abekienė 
duos naujų dainų. Budrevičiaus 
balalaikų orkestras ir šokikai 
duos gražią dalį programo.

Taigi, programas bus viduti
nio ilgio ir turiningas. Įžanga, 
prie šių laikų brangumo pigi, 
išanksto perkant 50 centų, prie 
durų 65 centai, o tik šokiam 35 
centai.

Visa publika kviečiama daly
vauti LDS 2-tro Apskričio kon
certe. M. A.

Federalės valdžios taksų rin
kėjai surado, kad Olga Jerzyck 
nemokėjo už degtinę pakeltų 
taksų. Ji turėjo kaip tai iš se
niau prisipirkus. Valdžios agen
tai užareštavo 106 keistis deg
tinės ir reikalauja užmokėti pa
keltus taksus.

Dėl Draugiškos Atmosferos
i Kreipkitės į

HOUDEK’S BAR-B-Q
Rt. 66 ir Lawndale Ave., Lyons, Ill.
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikai Kepti ant Charcoal 
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išdekoruota Šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

I CLASSIFIED ADS I
JAUNIEM VYRAM PROGA IŠ

MOKT PROSYTI. $18.00 PRA
DŽIAI. PEACOCK CLEANERS, 
7060 N. CLARK ST. (18-20)
REIKALINGAS BUČERIS abelnam 

darbui bučernėj ir grosernėj; len
kas, pastovus darbas. 941 N. Wells 
St. (22)

FEMALE HELP WANTED
MARŠKINIŲ PROSYTOJU ir kitiem 

darbam merginu. 949 Dakin.
(18c20)

MERGINU dirbti už veiterkas. pilną 
laiką, šiaurinėj arba pietinėj daly.

5442 Lake Park Ave. (18c20)

GLASSES—AKINIAI TAVERNAS išdirbtas 7 metus. Ge
ra Southside vieta, bizniavas dist- 

riktas. Gražūs moderniški gyvenimui 
kambariai viršuj. Specialė kaina. Li
ga priverčia parduot. 844 W. 79th 
St. (17-19)

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 
Phone Calumet 6877

134 N. La Salle Street 
Room 2014 

Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vak.
Sekmadieniais pagal sutartį

Chicagoj jaunų verslininkų 
butas priėmė rezoliuciją reika
laujant iš trafiko tvarkymo vir
šininko daugiau šviesų ant gat
vių kampų, kur daug pravažiuo
ja vežimų. Jie argumentuoja, 
kad dėl stokos signalo šviesų 
įvedimo daug pasitaiko visokių 
nelaimių.

Majoras skelbia, mandagumo 
savaitę. Tos savaitės tikslas su
mažinti aksidentų kiekį. Manda
gumo savaitė prasidės su spalio 
5 diena ir baigsis su to mėnesio 
11 diena.

UŽSIMUŠĖ STUDENTAS

'Joseph Scullly, 24 m., Illinois 
Universiteto studentas, važiuo
damas automobiliu sutiko nelai
mę — automobilis paslydo nuo 
kelio. Jis. užsimušė vietoj. Au- 
tęųnobijio; vairuotoją St. Harper 
dikčiaį sužeidė.

I Vietiniai Pranešimai I
NORTH SIDE

ALDLD 86 kp.. susirinkimas vyks 
trečiadienį, rugsėjo (Sept.) 24 d.. 8 
vai. vakaro. Vengrų svetainėj, 1630 
Milwaukee Ave. šiame susirinkime 
bus svarstoma “Vilnies” vajaus 
klausimas ir kiti org. reikalai. Visų 
narių pareiga dalyvauti ir atsilankyti 
laiku. (22c24)

Sekr. S. V.

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime i 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS. Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

PARDAVIMUI NAMAS ir EXTRA 
LOTAS, 102x25, įeigų rendomis 

$90 i mėnesi ir gyvenimui kambariai, 
įnešti reikia $1,000; balansą galima 
mokėti $50 i mėnesi. Priežastis—li
kau našlė: kas greičiau atsišauks, tas 
pelnys. 9942 Vincennes Ave. Cedar
crest 1959. (17cl)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Nnmų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI
r ' ..... "

15-Jewel Elgin
10K. roU sold filfed SOQ75 
<«u«; (Irikinely ttykd. fcv —

U-Jewel Elgin 
10K.natural gold filled S O "150 \ 
casto; gold filled band. Uj —

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS.F.BUDRIK
Furniture House 

3409 S. Halsted St. 
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

BUDRIKO
NEDĖLINIAI

RADIO PROGRAMAI 
WCFL,1000K.,6:30p.m.

Per Vasarą

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, II. Rajewski 

“Shorty”

Buick Sales
VIENINTELE LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • .Rez. Tel. VICTORY 2499

10 AKRŲ, 5 mylios i vakarus nuo 
Park Ridge, 319 pėdų ant Higgins 

kelio, gristos gatvės, nėra assesmen- 
tų. $350.00 akras, pusė cash. W. 
Lump, 7923 Kenneth Ave., Niles 
Center, Ill. (18c20)

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr.BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

ŠTAI. TIKRAS BARGENAS 
21 APARTMENTAS 

moderniškas ir gerame stovyj, 2-3 ir 
4 kamb., rendos $11.300. Kaina 
$47.500. GLATT & PRICE (Mc
Carthy) 6826 Stony Island, Dorches
ter 8800. (18-20)
6 KAMB. medinė rezidencija, pui

kiam stovyj, 2 karų garadžius, 6054
N. Hermitage, Briargate 3418. (22)
GASOLINO STOTIS, tavernas. 8 ka

rų garadžius, 8 turistų kambariai,
7 kambarių flatas. didelis valgymo 
kambarys ir šokių svetainė, mažas 
valgymo kambarys, du Storai ir 2 
akrai žemės; randami ant dviejų ke
lių kryžkelių tarp Chicagos ir St. 
Louis. Namas tinkamas dėl bowling 
alley. Didelis bargenas. Liga verčia 
paruot. Rašyk: Box A, Vilnis, 3116 
S. Halsted St. (18-20-25-27—2-4)
6 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 

priešais parką, kaina $6,300; 2 karų 
garadžius. Urnai galima užvaldyti, 
pirmos klasės stovyj. Raktas offise 
pas CHAS T. HOUHA, 818 W. Harri
son St., Oak Park, Euclid 21 (20)
Anglų-Normandijos namas, Galewoo- 

do parodos vieta: labai pigiai;
1824 N. Nagle Ave., Merrimac 2074.

SUMMER RESORT

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS 
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS: 1

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Nuo 15 iki 100 akrų paežerės sklypai.
Puikūs ežerai, byčiai, miškai, ke

liai, Šiaur-vakariniam Wisconsine. 
Bargenas, išlygos. S. J. Auringer, 
Grantsburg, Wis. (20)

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

/M. J.X

IRA
HOfBBURG.GRS

5<.: /
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas Ir notaruojame 
popleras.

3251 S. Halsted St., Chicago, III.
Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Hl. Phone, 
Rep, 6051.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio, čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir D«mle darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE. SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

6


	1941-09-22-ViInal-0001
	1941-09-22-ViInal-0002
	1941-09-22-ViInal-0003
	1941-09-22-ViInal-0004
	1941-09-22-ViInal-0005
	1941-09-22-ViInal-0006

